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• Zabavnost 
brez politikov 

V lanskem decembru je Dru• 
ltvo novinarjev Slovenije pripra• 
Vilo posvetovanje o raznih vidi• 
kih zabavnosti v tisku, radiu in 
televiziji. Nemara je bilo to prvo 
posvetovanje, ki je tako podrobno 
pretreslo l<ak družbeno novinar
ski problem. K sodelovanju je 
društvo povabilo tiste, ki so bili 
že bolj ali manj javno razmišljali 
o zabavnem tisku, potem še so
ciologe, pravnike in pedagoge, 
kriminaliste in kriminologe, svoje 
člane in javne delavce sploh. Kot 
eno izmed značilnosti omenimo, 
kako je predsednik sklicateljev na 
koncu očitajoče potožil, da se je 
posvetovanja udeležilo premalo 
neposrednih oblikovalcev zabavne• 
ga tiska, in to je res obžalovanja 
vredno; drugi, ki so jih pozneje 
povprašali za mnenje o uspehu 
simpozija, so ugotovili še to, da 
se srečanja niso udeležili politiki. 

Naši razgledi - 29. I. 1966 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

GLA VNT UREDNIK 
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ODGOVORNI UREDNIK 
CRTOMIR SlNKOVEC 

Leto tv 
ST.'.> 
8. II. 1966 

1 

• Izvoz večji od uvoza 
Po podatkih, ki so jih posre

dovali na seji strokovnega odbora 
za gospodarsko sodelovanje repu
bliške gospodarske zbornice s tu• 
jino, je naša republika dosegla 
lani zelo ugodno regionalno usme• 
ritev blagovne menjave. Za raz
liko od federacije je tako Imela 
naša republika pozitivno bilanco 
v blagovni menjavi z državami 
konvertibilnih valut in je izvoz iz 
SRS na ta območja za 7,8 mili
jarde starih dinarjev presegel uvoz 
iz teh dežel. 
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Pobočja Kuka in Matajurja, ki jih poznajo nešteti partizani, 
režejo zdaj smučine domačih in tujih smučarjev. Livek je 
eno najlepših in najbolj privlačnih smučišč na Primorskem 
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Letne skupščin0~ združenj so opravljene 
Delo - 2. II. 1966 

e Kako dolgo še? 
Po podatkih, s l<ateriml raz

polaga gospodarska zbornica v 
Kraljevu, imajo v 700 delovnih or
ganizacijah tega okraja samo 105 
vodilnih oseb z visoko kvalifikaci ... 
jo. V precejšnjemu številu organi
zaci.i - največ v trgovini, gostin
stvu. obrti In turizmu - na vo
dilnih mestih sploh nimajo ljudi 
z visokimi l<valifikacijami. 

Borba - 29. I. 1966 1 

Mesec januar je za nami. Minil je tudi rok, v ka
terem mtj bi po priporočilu predsedstva ZZB NO:V 
Slovenije opravili vse skupščine prejšnjih krajev
nih crga:n:izacij in v smislu določil statuta ustano
vili združenja borcev, vojaških voinih invalidov ter 
rezervn.ih oficirjev in podoficirjev. Zato lahko že 
ugotovimo, da so ši.rom po Sloveniji večino teh 

skupščin že opravili. Je pa še nekaj organizacij, ki 
še nis,o obračunavale e11oletnega dela in uspehov, 
pomanjkljivosti, nap,ak in neuspehov. Toda tudi 
opravljene skupščine nudijo dovolj gradivu in mož
Jli)sti za splošno. ocenitev organ.izacijske in druž
be110- politične dejavnosti članstva vseh treh orga
nizacij. 

kljivo urejene; gre za družin
ske invalidnine, priznavalnine, 
zdravstveno zavarovanje kmetov 
borcev, davčno politiko, prizna
vanje posebne dobe itd. Raz
pravljanje na skupščinah je tudi 
pokazalo, da večina naših čla
nov res temeljito prebira TV 15 
in mnogi zelo dobro poznajo 
svoje pravice in dolžnosti, vedo 
pa tudi za na:loge, ki jih statut 
pre<lpisuje , organizaciji. Da pa 
ne gre povsod vse v redu do
kazuje skupščina ZB v Šent
jurju pri Celju, na kateri je bila 
sicer zadovoljiva udeležba, a so 
nekateri vinjeni člani ovirali 
reden potek njenega dela. 

Iz mnogih poročil o skupšči
nah in iz razgovorov s člani 
združenj od tu in tam o pri
pravah, vsebini in poteku teh 
skupščin, lahko ugotovimo, da 
je bila udeležba na sestankih 
združenj borcev in vojaških · 
vojnih invalidov večinoma do
bra ali vsaj zadovoljiva. Na 
skupščinah združenj rezervnih 
oficirjev in podoficirjev pa je 
bilo opaziti v mnogih primerih 
pomanjkljivo in tu pa tam celo 
nezadostno udeležbo. So prime
ri, da so morali skupščino skli
cati ponovno, ker prvič niso bili 
sklepčni. 

Tem ugotovitvam je treba 
dodati še to, da je udeležba 
članstva na·· Skupščini sicer od
visna v veliki meri od priprav, 
važno pa je pri tem tudi to, ali 
se članstvo v · zadostni meri za
nima za svojo organizacijo in 

za svoje dolžnosti do nje. 
, O čem vsem so na skupščinah 

razpravljali, bi bilo težko na
v,sti, kajti naša združenja imajo 
res veliko skupnih in tudi ena
kih problemov, ki jih morajo 
urejati, toda organizacijske In 
drutbeno-politične zadeve, s 
katerimi se tudi ukvarjajo or
ganizacije borcev, vojaških voj
nih invalidov ter rezervnih ofi
cirjev in podoficirjev, so v raz
nih krajih različne, zato je bila 
tudi · vsebina razprav na skup
ščinah kar bogata in pestra. Pri 
tem ne gre prezreti dejstva, da 
so gosPodarski reformi ponekod 
-,, ne pa povsod - posvetili v 
·ratiprav.i kar precej. časa. In če 
bi· hoteli oceniti razpravljanje 
na letnih . skupščinah . naših 
združenj, bi morali o njem za
pisati, da je bilo v večini orga
nizacij zelo živahno, načelno, 

stvarno; iz njega lahko posna
memo, da se organizacije ZZB 
NOV po terenu prav dobro za
vedajo svoje družbeno-politične 
vloge. Ob tej ugotovitvi pa ne 
smemo prezreti, da so na posa
meznih skupščinah le malo raz
pravljali o delu, uspehih in pri
hodnjih nalogah, pa tudi ne o 
družbeno-politični problematiki 
svojega območja. Med take lah
ko prištevamo tudi skupščino 
ZB NOV Milan Majcen v ob
čini Šiška v Ljubljani. So pa 
tudi združenja - kot v Porto
rožu in Piranu - katerih član
stvo je na svojih sestankih te
meljito obravnavalo gospodat
ske in družbeno-politične raz
mere na svojem območju. 

Iz razptav, predvsem na 
skupščinah ZB in ZVVI, lahko 
ugotovimo, da je še precej za
dev, ki niso ali pa so pomanj-

Ko že gre za splošne pri
pombe k letnim skupščinam 
združenj, ne smemo prezreti, da 
so le malokje sprejeli programe 
za delo v prihodnjem obdobju, 
čeprav so na večini skupščin 
razpravljali tudi o novem sta
tutu in sklepih petega kongresa 
ZZB NOV Jugoslavije. V tej 
zvezi je treba naglasiti, da so 
ponekod - takih primerov pa 
je malo - sklepali tudi o zdru
žitvi ZB in ZVVI v eno organi
zacijo. O tem so razpravljali 
tudi borci in invalidi v organi
zacijah · Zlato polje v Kranju. 
pa so ustat).ovili posebno kdmi-. 
sij o za · oprl;lvljanje skupnih za.: 
dev - združenji pa ostaneta še 
nadalje samostojni. Po vseh večjih krajih se borci 

31. divizije sestajajo in dogovar
jajo o zbiranju zgodovinskega 
gradiva. Na sliki vidimo del 
borcev Gradnikove, Prešernove 
in Vojkove brigade, ki so se 
pred dnevi sešli v ljubljanskem 

Borci pišejo zgodovino svoje brigade 
Ne glede na to, da bodo za

mudniki v dosedanjih krajevnih 
organizacijah še v februarju 
opravili letne skupščine in usta
novili združenja, lahko ugoto
vimo, da so priprave za ustano
vitev Zveze združeni borcev 
NOV po občinah že izvedene. V 
nekaterih občinah so tudi že 
sklicali svoje prve skupščine 
ZZB NOV. Do zdaj so v občinah 
imeli ločene skupščine združenj 
borcev, združenj vojaških voj
nih invalidov ter združenj re
zervnih oficirjev in podoficir
jev. V smislu določil novega 
statuta pa bodo letos v občinah 
prvič skupne skupščine ZZB 
NOV in zato bomo odslej imeli 
tudi v občinah enotno zvezo 
vseh treh združenj. Tem novim 
našim organizacijam je začrtana 
smer njihovega organizacijskega 
in družbeno-političnega dela v 
novem statutu in tudi v sklepih 
V. kongresa ZZB NOV Jugosla
vije. Da pa ne bodo pri tem 
delu imele kakih posebnih te
žav, naj si izdelajo in na skup
ščinah sprejmejo podrobnejši ali 
vsaj okvirni načrt svojega dela. 

domu JLA. 

:e •>Lep uspeh« 1 
Na predsedstvu ZZB NO:V Slovenije v Beethovnovi ulici, p,a tudi drugod, se 
dan za dnem sest.aja:jo odhod posameznih brigad narodnoosvobodilne voj

ske in prapravljajo gradivo za monogmttje svojih enot 

• Ibro lbraimovski, nekda
nji "komandant 2. bataljona. je 
na podlagi svojega vojnega 
dnevnika izčrpno obdelal neka
tere boje_ predvsem pa napad na 
Baško grapo. intervencijskega uvoza 

Med njimi je tudi odbor 
Tekstilno blago, ki je z inter· Gradnikove brigade. Njegova 

vencijskim uvozo1n prispelo v na-
šo državo, so dobavili veletrgov- 1 naloga je težavnejša od nalog 
cu, ki naj bi blago prodal kon- odborov drugih brigad, kajti ta 
fekcionarju. Grosist pa ne bi bil brigada ima izmed vseh drugih 
trgovec, če ne bi dal pri tem po- · · · · h' k 
slu zaslužiti še svoji trgovini na naJmanJ 1zv1rnega ar 1vs ega 
drobno. Ko pa je konfekcijsko gradiva. Zato je njen odbor za-
podjetje le dobilo tekstilno blago, 1 prosil nekdanje borce, naj mu z 
ga je prodalo drugemu grosistu. opisi raznih pomembnejših do
•ra pa ga je spet poslal v trgovino 
na drobno. Na omenjeni poti se godkov, zbiranjem dokumentov 
je blago podražilo za nad 50 1/o! in fotografij itd. pomagajo pri 
Računajo pa, naj bi intervencijski 

I 
tem delu. 

uvoz vplival na znižanje cen do- zanimalo nas je, kako so 
mačega blaga!? 

Delo _ 31. I. 1966 

1 
nekdanji borci Gradnikove in· 
Goriške brigade - obe brigadi 
bosta namreč imeli skupno mo-· e V pragozdu predpisov nografijo, ker se je Goriška bri-

In tako se zdaj često izgub- gada že poldrugi mesec po usta-
ljamo v pragozdu predpisov. Sa- novitvi združila z Gradnikovo -
mo za direktorje imamo 507 za- 1 sprejeli poziv, naj sodelujejo pri 
konskib določb, ki v glavnem go- pisanju zgodovine svoje enote. 
vore o njihovih dolžnostih, pred-
vsem o tem, česa ne smejo delati. Naš sodelavec je obiskal pred-
Hitro sprejemanje in potem spet sednika odbora in nekdanjega 
hitro menjavanje posameznih I komandanta Goriške in Gradni-
predpisov vsekakor ni utrjevalo k b · d M · G "f · 
pravne sigurnosti raznih skupno- ove riga e art1na re1 a in 
sti ali posameznikov, na katere so ob tej priložnosti zvedel, da so 
se zakoni nanašali. ' borci doslej poslali odboru razen 

Delo - 29. I. 1966 

1 
kakih· 50 fotografij, ki jih v mu
zejih NOB še nimajo, in mnogih 

e Drago letovanJ·e. izvirnih dokumentov iz tistih 
dni tudi natančne opise - po 

Lani je podjetje »Hercegovina- spominu in po vojnih dnevnikih 
duvan« iz Citluka v Hercegovini 

1 
-raznih dogodkov iz življenja 

najelo ob morju poslopje, v !rnte-
rem naj bi organizirali letovanje brigade, zlasti iz 1943. leta. Naj 
svojih delavcev in uslužbencev. omenimo le nekatere: 
Za najemnino poslopja so plačali e M") T • M"Jč · 
3,400.000 dinarjev. Toda konec leta I an rusnovec- 1 e Je 
se je izkazalo, da je samo sedem presenetil odbor z debelim za-
članov tega lrnlektiva bilo na le- 1 vitkom izvirnih dokumentov iz 
tovanju. Za vsakega člana kolek- 1945. leta, vojaških kart parti-
tiva, ki je letoval ob morju, je k · d lk f f · 
podjetje »Hercegovina-duvan« pla- zans ega· IZ e a, otogra ijam1 
čalo iz slrnpnih sredstev 500.000 in opisi nekaterih padlih borcev 
starih dinarjev. 1 in bork. 

Borba - 3. II. 19G6 8 Ivan Sulič-Iztok, nekdanji 
komandant brigade, je tudi po-

.. vb sla! precej poročil in povelj šta-
,.. Več za toz e ba: Gradnikove brigade, obstoje-

kot za štipendije I če gradivo pa dopolnil z natanč-
Lanl je zaradi omejitve kre- nimi opisi, saj je bil v teh dveh 

dltov za obratna sredstva trgov- brigadah od začetka do konca. 
skih organizacij naraslo število <f Franjo Kranjc, nekdanji 
sodnih sporov v celjski občini od 
261 v letu 1963 na 1020, sodni stro- 1 pomočnik brigadnega politične-
i!H<i pa so se povečali od 8,9 mi- ga komisarja je prispeval doku-
li.iona dinarjev na 91 milijonov mentirane analize in obrazlo-
dinarjev. Tako so sodni stroški v žitve za pomembnejše dogodke 
tej občini za desetkrat presegli I t b t · b · d 
letne izdatke za štipendije in stro- V prvem e U O s OJa nga e. 
kovno izobraževanje v občini • • • 1 e Miha Orehini iz Krškega 

Delavska enotnost - 27. r. 1968'· · · ,je p0&redovat odboru zanimive 

podrobnosti o delovanju 5. ba
taljona. 

e Jože Barbič iz Maribora je 
na podlagi svojega vojnega 
dnevnika osvetlil pot l. bataljo
na po kapitulaciji italijanske 
vojske 

• Franc Curk-Nace iz Mari
bora je poslal izvirne reportaže 
iz bojev na Krnu, o vdoru Nem
cev v Cerknico, o zavzetju Ri
henberka, izredno dragocena pa 
je njegova kronika Gradnikove 
brigade iz 1943. leta. 

• Danilo Suligoj iz Bovca je 
s skupino svojih tovarišev ob
delal boj na Golobarju - .na 
dan ustanovitve brigade - in 
novembrsko ofenzivo 1943. leta. 

' • Boris Križaj, ki se je po
sebno odlikoval v bojih za Crni 
vrh nad Idrijo, kjer je bil hudo 
ranjen, je odstopil pismo, ki so 

mu ga njegovi soborci poslali v 
bolnišnico in ki ga je vse doslej 
hranil kot dragocen spomin na 
svoje tovariše. 

O Janez Leban Iz Šempasa 
je opisal, kako je bilo na gori
ški fronti in kako so Nemci iz
nenadili 3. bataljon na Javor
niku nad Crnim vrhom. 

O Mirko Hrast iz Kobarida 
je natančno opisal boj na Krnu 
julija 1943. 

• Ciril Volk iz Erzelja. pri 
Vipavi je poslal zelo zanimiv 
prispevek o prvem zavezniškem 
letalu, ki je. Gradnikovi brigadi 
pripeljalo orožje. 

, 9 Franc Golobič-Oto, nekda
nji pomočnik bataljonskega ko
misarja, je natančno opisal pot 
svojega bataljona od njene usta
novitve do združitve z Goriško 
brigado. 

Razen teh so svoje prispevke 
poslali še drugi borci, nekateri 
pa jih še bodo. Med temi je tudi 
Nada Božič-Alenka, nekdanja 
pomočnica bataljonskega komi
sarja, ki ima še iz vojne dnevnik 
in najrazličnejše podatke o po
sameznih borcih, sestankih in 
takratnih razmerah v brigadi. 

Ceprav delo pri zbiranju 
zgodovinskega gradiva še ni 
končano, je odbor Gradnikove 
brigade sklical kakih petnajst 
najvidnejših gradnikovcev iz pr
vih mesecev obstoja brigade, ki 
so nato temeljito pretresli do
stavljeno gradivo, ga ocenili in 
dopolnili. Ko bo podobno delo 
opravljeno tudi za Goriško bri
gado, bo moč začeti s pisanjem 
monografije, ki bo izšla - če ne 
bo kakih nepredvidenih težav -
še pred koncem leta. 

Ce bodo ravnali tako, bodo 
z lahkoto premagovali nepred
videne ovire na svoji novi poti. 

V. M, 

.................................................. 
i o konkurenci, zdravem poslovnem tekmovanju v našem gospodar- . 

<1,", 

• skem sistemu, govorimo že pravzaprav vse odtlej, ko smo se začeli 

i 
reševati administrativnib spon in trgati us.taljene, centralistične metode 
v vodenju gospodarjenja. 

Govorili in povedali smo nemalokrat, kako si t,o poslovno tekmovanje 
predstavljamo v našem sistemu gospodarjenja, kaj naj bi to tekmova
nje pomenilo in konec koncev, kakšno. vlogo naj bi imelo v samouprav-
nem mehanizmu našega gospodarstva. 

In če smo torej načelno zadevo. postavili· tja kamor sodi, še daleč 
ni rečeno, da se je tako tudi v praksi izvajalo. Zal imamo nešteto pri-

Konkurenca 

()bčanovi zapiski 
Eni so nudlll take pogoje, drugi spet drugačne. V tem »boju« pa je : 

prišlo tudi do raznih popačenj poslovnega tekmovanja. Takole je odgo- • 
vorH med drugim podpisani uslužbenec (J. K.) osnovne šole v Sošfanju • 
poslovalnici »Kon-~sa« v Celju: • 

• » ... Prijav učencev je doslej štirideset, spremljevalci so štirje; •••• 
prispeta še dve prijavi ••• Zastopnik »Izletnika« me je hotel preusmeriti 
v svoj aranžma s provizijo, ki gre vsakemu organizatorju skupine. Pro-
sil bi vas, če se o tem izjasnite tudi vi. V primeru, da boste toliko • 
velikodušni, bi se priporočal za nekaj deviz onstran meje ..• S plačflom •• 
stroškov je še posebno hudo, vsekakor pa bo denar zbran vključno s 
l. februarjem • • . Za morebitne pripombe in navodila z Vaše strani se • 

1 
merov poslovnega sodelovanja in trgovanja, ki še daleč ne zasluži obrnite na moj naslov ••. Tovariško pozdravljeni! - J. K.« • 
pravega imena poslovnega tekmovanja. Nekateri Si ga predstavljajo Ze iz teh nekaj stavkov je takoj razvidno, da »nabiranje« naših • 
povsem po svoje, da, celo v takih oblikah, kakršnih niti kapitalist ne turistov za odhod v Celovec nima nič skupnega s poslovnim tekmova- • 
bi uporabljal. njem: Nočem sicer zagovarjati ne enega ne drugega partnerja v tem • 

Pa pustimo ob strani razglabljanje o teh rečeh in se raje lotimo primeru, dasiravno se človek začenja spraševati, ali je prav, da se s • 
• povsem konkretnega primera, ki se je pripetil na področju celjskega turistično dejavnostjo danes lahko ukvarja kratkomalo kdor koli hoče. • 
• industrijskega bazena • • · ne oziraje se na to, ali ima za t,o sposoben kader ali ne. Vprašan.le Je • 
• • Poslovalnica »Kompas«, kakor tudi podjetje »Izletnik« (in še mnoge tudi, ali si z decentralizacijo turističnega poslovanja (proti kateremu ni- • 
• druge turistične organizacije ter podjetja) organizirajo v mesecu febru- mam nič proti, če ostane na želeni strokovni in kulturni ravni!) ne • 
• arju izlete na ogled Dunajske drsalne revije, ki bo gostovala v Celovcu. delamo medvedje usluge v tem smislu, da že doseženo raven poslovanja 
• Organizacija teh Izletov sodi v okvir čedalje pestrejšega turističnega spet zmanjšujemo? Toda - to niti ne sodi v okvir tega zapiska . • . : 
• sodelovanja z našimi sosedi, zato tudi pričakujejo velik odziv z naše Mnogo bolj pomembno je, da ugotovimo, ali si s takim tekmova- • 

i strani. In res! Podjetja bodo prepeljala z avtobusi v Celovec - tako njem, s tako konkurenco v turističnem poslovanju ne jemljemo ugleda • 
namreč predvidevajo - okoli štirideset tisoč slovenskih turistov. ne le pri domačem gostu, marveč tudi pri tujcih? • 

Toda, te turiste je treba zbrati. Treba je napolniti avtobuse In tud- Konkurenca je dobra in tudi potrebna reč! s pravim poslovnim • 
stična podjetj'a so se odpravila na lov za njimi, nudeč .ilm prt tem pač tekmovanjem samo izboljšujemo kakovost uslu.,:. Toda _ ali za ome- • 

i različne pogoje na podl~~i J&itnl,h izračunov in predvidevanj. Zdaj je njeno konkurenco ne tiči povsem nekaj drugega? • 
nastopila - konkurent'&. IZTOK AUSEC • 

• ............................................................................................. : 



STRAN 2 

Sovjetska avtomatična postaja »Luna 9« je pristala na po• 
vršini Meseca. Spustila se je v bližini kraterjev Reiner in Ma
rius. Britanski observatorij Jodrell Bank že sprejema televizij
ske posnetke Mesečeve p0 '1"šine, ki jih pošilja sovjetska avto
matična postaja »Luna !J«. Na posnetkih se lahko vidi tudi po
samezne stene na Mesečevi površini ter celo senca avtomatske 
postaje. Sovjetska zveza je z »Luno 9« prvikrat v zgodovini 
v resnici vzpostavila zvezo z nekim drugim nebesnim telesom 
in uspešno končala težavno etapo v pripravah za polet človeka 
na Mesec. 

Pred šestimi dnevi so po 37-dnevnem premoru Američani 
zopet pričeli bombardirati ozemlje DR Vietnama. Johnson se je 
odločil za nadaljnje bombardiranje navzlic temu, da ga je ve
liko senatorjev in članov kongresa prepričevalo, da bo ta ukrep 
zelo otežil, če že ne onemogočil pogajanja o mirovni rešitvi viet
namske krize. Ameriški pre,dsednik je za to priso·dil krivdo 
Hanoiu, »ki se nikakor ni pripravljen pogajati oziroma poiskati 
miroljubne rešitve« ... Vse napredne države sveta so ostro pro
testirale proti zločinskim akcijam Američanov v Vietnamu. Iz 
Saigona se je zvedelo, da so ZDA pripravile načrt, po katerem 
naj bi bilo letos v Vietnamu že 400.000 ameriških vojakov, to,rej 
toliko, kolikor se jih je bojevalo na Koreji. Istočasno z obno
vitvijo napadov iz zraka na Vietnam se je ameriška diplomacija 
obrnila na Organizacijo združenih narodov, na Varnostni svet. 
Na ta način si ameriška vlada prizadeva odvrniti pozornost od 
bombardiranja na formalno debato, ob kateri si skuša zagortxi
viti prednosti nedavne »mirovne ofenzive«. Varnostni svet je po 
dolgi in burni razpravi sprejel ameriški predlog o sprejetju viet
namskega vprašanja na dnevni red; proti sta glasovala samo SZ 
in Francija. Menimo, da bo mogoče rešiti vietnamsko_ vprašanje 
samo ob doslednem upoštevanju ženevskega sporazuma o Indo~ 
kini iz leta 1954, 

V Luksemburgu so se ponovno zbrali zunanji ministri držav 
članic EGS. Sklenili so, da bo Francija po polletnem premoru 
zopet zasedla svoje položaje v EGS. Francoska vlada je uvelja
vila svoja dva pogoja; prvi se nanaša na delovanje komisije 
skupnega trga, drugi pa na sprejemanje sklepov v s~upnosti. 
Francija si je tako izposlovala določene prednosti, na kat~re je 
čakala pol leta. 

Kongres KP Italije je končal svoje delo. Delegati so s prepe
vanjem delavskih in partizanskih pesmi pričakali prihod ge;ne• 
ralnega sekretarja Luigija Langa in njegovo sklepno besedo. 
Longo je ob tej priložnosti razčistil eno najbolj kočljivih vpra
šanj, ki se je pojavilo med kongresno debato, vprašanje demq
kratičnosti v delu partije. Dejal je, da ne more nihče zariil,;ati 
napredka, ki ga je napravila partija v razvoju notranje demo
kracije, zlasti po osmem kongresu, ko se je lotila novih metod 
boja za socializem. Med drugim bo treba najti ustrezno metodo 
za široko izmenjavo mnenj. 

Tudi KP Finske je imela svoj kongres. V štiridnevni disku
siji je bilo izraženo ostro nesoglasje z dosedanjo politiko KP 
Finske. Za novega predsednika KP Finske je bil izvoljen Arne 
Sarinen. 

V severovzhodni Belgiji so izbruhnili krvavi nemiri, ker SQ 

zaprli nekatere osiromašene in nerentabilne rudnike. Okrog tri 
tisoč vladnih vojakov je že prišlo v pokrajino Gent, kjer so poli-

cistam pQmagali pri zadušitvi demonstracij. V teh rudnikih je 
"delalo več desetletij precej naših rojakov. Belgijska vlada in 
$'.!J.dikat rudarjev sta sklenila sporazum, po katerem bo 4900 
belgijsliai.h rudarjev iz opuščenih rudnikov dobilo drugo delo. 

Norveški kralj Olaf V. bo obiskal Jugoslavijo 5. aeptembra 
letos. Na uradni obisk, ki bo trajal šest-dni1 bo prispel na po
vabilo predsednika SFRJ Josipa Broza Tita. 

Včeraj in danes sta se v Parizu l)OgOv~rjAla 
0

predsed11j.k fran
coske republike de Gaulle in zahodnonemški kancler Erhard. 
Erharda spremljajo zunanji minister Schroder, obrambni mini
ster von Hassel, minister za gospodarstvo Schmilcker in mini
ster brez listnice Westrick. Opazovalci menijo, da je Erharda 

;pdgnala v Pariz tudi želja, da bi zvedel, po kaj gre de Gaulle 
v Moskvo; francoski predsednilt bo verjetno obiskal SZ k()lllec 
junija letos. Visoki državniki so se pogovarjali tudi o francosko
nemškem sodelovanju v politiki do Vzhoda. 

V Trstu se je zaključilo 12, zasedanje mešane italijansko• 
jugoslovanske komisije za izvajanje videmskega sporazuma o 
maloobmejnem prometu. Skupna izjava, ki so jo prebrali zadnji 
dan zasedanja, vsebuje vrsto določil, ki se tičejo prenosa blaga, 
~vil in valute v okviru sporazuma o maloobmejnem prometu. 

Velika Britanija je sprejela noto LR Kitajske, v kateri ki
tajska vlada obtožuje Britanijo, da bodo pristanišče v Hong• 
11:ongu spremenili v oporišče za razširjeno ameriško agresijo proti 
Vietnamu ter za vojaško in atomsko izsiljevanje Kitajske. Bri
tanska vlada se je namreč strinjala, da bodo Hongkong uporab
ljali kot oporišče za ameriške vojne ladje, ki operirajo v viet
namskih vodah. 

Po petdnevnih pogovorih med predsednikom Cipra Makario• 
som in člani grške vlade v Atenah so objavili grško-ciprsko 
sporočilo, iz katerega je razvidno, da je odločitev generalne 
skupščine OZN o ciprskem vprašanju decembra lani pozitivno 
vplivala na razvoj ciprskega problema. Grčija in Ciper sta za 
vsako pozitivno akcijo sekretarja OZN U Tanta v zvezi z reši
tvijo ciprskega problema. 

Dunajskega študenta Giintherja Kiimmla, ki je maja lani ubil 
znanega protifašista Ernsta Kirchwegerja, so izpustili na svo
bodo. študent je bil ubil tega pripadnika avstrijskega odporni
škega gibanja med uličnimi demonstracijami med afero Boro
dakewycz. 

Aldo Moro, kateremu je predsednik vlade Saragat poveril 
mandat za sestavo nove vlade, se pogovarja s predstavniki ita
lijanskih strank. Opazovalci menijo, da Italija še ni pred re
šitvijo politične krize, v katero je zabredla po odstopu vlade. 
Kriza je po njihovem mnenju mnogo bolj resna, kot so jo na 
začetku prikazovali nekateri uradni predstavniki. 

Napovedujejo, da bodo pogovori med Indijo in Pakistanom 
med 23. februarjem in 3. marcem letos. Pakistanska vlada je 
Indiji predložila probleme, ki bi jih lahko obravnavali na pri
hodnjem indijsko-pakistanskem sestanku. Pakistanska vlada se 
je pripravljena pogovarjati o pokrajinah Džamu in Kašmir, o 
beguncih, o izkoriščanDu vodne energije vzhodnega Pakistana in 
o drugih problemih, ki zadevajo obe državi. 

Kitajci zopet vpadajo na indijsko ozemlje. Kitajske oboro
žene sile so v zadnjem mesecu dni povzročile 14 obmejnih spo
padov. Indijska vlada je poslala LR Kitajski protestno noto. 

Pekinški žen Min :ži Bao je ostro napadel sovjetsko vodstvo. 
Osrednji kitajski list obtožuje Sovjetsko zvezo, da sodeluje z 
ameriškimi imperialisti, ki skušajo obkoliti LR Kitajsko in da 
hkrati poG,:,::-2. strategijo ameriškega imperializma. Torej, Ki
tajci uvrščajo sovjetsko vodstvo in ameriške imperialiste v isto 
vrsto. žen Min Ži Bao je ostro obsodil tudi taškentsko konfe
renco, ki je, po mnenju Kitajcev, dokaz, da Rusi in Američani 
delajo z roko v roki ... 

V Zvezni republiki Nemčiji so ustanovili novo pronacistično 
organizacijo z imenom »Jeklena čelada«. Ustanovna skupščina 
organizacije je bila v Bad Bergzabernu, na njej so govorniki 
odkrito hvalili nacizem in obsojali atentat na Hitlerja. V ZR 
Nemčiji je mnogo pronacističnih organizacij, ki se uradno ime
nujejo »desni radikali«. Doklej bomo čakali, da bo nacizem zno
va krenil na pohod strahot in trpljenja? 
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POZDRAVI 

IZ POLJSKE 
Tovariš Slavko Medved tz 

Ivančne gorice je prejel obširno 
pismo Boleslava Goscinskega
Borisa, ki je bil kot bivši jugo
slovanski partizan odlikovan z 
redom bratstva in enotnosti 1 
srebrnim vencem in redom za
sluge za narod s srebrno zvezdo. 

1 
predsedstva ZB NOV občine Ra- nju. Naloga odborov bo v tem, se, ki jih bodo zbrali, bodo upo
dovljice so se v nedeljo, 30. ja- da po vaseh organizirajo sestan- rabili deloma za krajevno kroni
nuarja, zbrali v restavraciji »Je- ke z borci posameznih enot in v ko, deloma pa jih bodo dostavili 
zere>« ob Bohinjskem jezeru medsebojnem pogovoru ugotovi- zgodovinskim odborom posamez
nekdanji borci raznih operativ- jo, katere dogodke bi bilo treba nih brigad in odredov. 

1 nih enot, da bi se natančneje po-
govorili o načinih zbiranja zgo- d 
dovinskega gradiva in opisova- Poh,...,ale vre no 
nja akcij in doživljajev teh enot. 

1 
Bohinjci so se borili v raznih 

enotah, predvsem pa v Prešer
novi, Gradnikovi in Vojkovi bri
gadi ter v Jeseniško-bohinjskem 
odredu. Zato so sklenili, da ne 

1 bodo ustanavljali odborov za 
vsako enoto posebej, temveč so 

V dnevnem časopisju veliko
krat zasledimo članke o še ne
urejenih vprašanjih upokojenih 
borcev NOV. Pogosto so te in 
podobne težave povezane z vsa
kodnevnim življenjem in delom 
borcev-upokojencev, predvsem 
tistih, ki se trudijo najti prilož
nostno ali honorarno zaposlitev 
za izboljšanje svojega gmotnega 
položaja. Ponekod naletijo na 
razumevanje, velikokrat pa so 
njihova prizadevanja zaman. 

za 29. november lanskega leta 
svojima sodelavcema - upoko
jenima borcema Alojzu Mršniku 
in Alojzu Jeršanu podelilo na
gradi po 20.000 dinarjev. 

V tem pismu se tovariš Gos
cinski spominja mnogih sobor
cev in znancev. Mnogo sreče, za
dovoljstva in zdravja v letu 1966 
pa želi tudi Slavku Kovaču, Sa• 
vu Vilharju, Vinku Toniju, Mi
letu Pavlinu, Andreju Sturmu; 
komisarju jurišnega bataljona, 
Stanku Semiču-Dakiju, narodne
mu heroju in komandantu 
XVIII. divizije, Jožetu Boldanu
Silnemu, narodnemu heroju, Ja
nezu Sajetu, Marijanu Bertonc
lju, Valentinu Mlakarju, dr. Fra
nu Bercetu, Milanu Juriču, Ivu 
Starinu in drugim. Vseh se nam
reč večkrat in zelo rad spominja 
in jih tudi pozdravlja. 
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Iščem tovaxiša Andreja Porodnja
lrn. Skupaj sva leta 1943, bila v tabo
rišču Sajmište pri Beogradu •• Toy:i
riš Porodnjak je bil pred okupac1.10 
električar in je kasneje delal pri 
~Ikarusu« podjetju za proizvodnjo 
letal. Po ~dhodu iz taborišča se je 
pridružil sremskim partizanom., po 
osvoboditvi pa je odšel v Slovenijo. 
Tovariš Andrej Porodnjak naj se 
zaradi ureditve gradiva o ta.bl>rišču 
Sajmište javi na naslov: 

BOSKO NOVAKOVIC 
Zemun, Karadžordževa 11/1 

• Dvojno imam prl7.nano udeležbo 
v NOV od l. avgusta 19•13 dalje, ak

. tivno in organizirano pa sem delala 
že od leta 1942, leta 1941 pa prilož
nostno. Od decembra 1941 sem bila 
zaposlena kot gospodinjska pomoč
nica in mi zaradi tega priznajo ta 
čas enojno. 

Decembra 1942 sem bila sprejeta 
v USAOJ in imam doma or:tg!nalno 
legitimacijo z žigom in podpisi.Iva
na Gorjupa ter Vilme Beblerjeve. Ze 
takrat sem b1la sprejeta kot sekre
tarka vaške organizacije v Farjem 
potoku tudi v okrajni komite. Zdi se 
ml, da me je sprejel aktivist z ime
nom Matija. Poleg političnega .. dela 
na terenu sem bila tudi obveščeval
ka bataljona na Blegošu od poletja 
1942 dalje. 

Prosim vse tovariše in tovarlMce, 
ki se me spominjajo, naj ml sporoče 
svoje naslove, ker jih potrebujem 
kot priče. 

Stanislava Rant-Vljollca.
Rehberger, Mandeljčeva pot 8 

Kranj • Prosim tovariša Ljubomirja Pl
ceta, naj mi nujno sporoči svoj. na
sJ,ov (samo zaradi srečanja in obu• 
Janja spominov). 

Po vojni sva se Videla samo en-, 
krat, leta 19«6 v armadnem šta.bu v 
Ljubl;lani. Piceta ~ bil I laz 
pa 1oo-oostotnt tnvll.lld. v 
l,\fe4 vojno Je bll moj vo 1, 
ba~u Sercerjeve btigade, 
da se še spominja tistega 
18. . decembra 1943 pri vasi 
gora, ko sem bll menda ec,tnt hudo 
ranjen. To Je bil prvt spopad po 
napadu na Kočevje. Tega dne je 
bila naša brigada na. Polomu. 

JOZE JERMAN, 
Zgornji Kašelj 1$4, 
Ljubljana - Polja 

• Mladlnska organizacija_., »zveno 
krasnih sledopitov« (oddelek r$čih 
raziskovalcev) s šole št. 45 v L'f.ovu 
v SZ je pisala generalnemu selkre
tariatu predsednika SFRJ piSmti·, v 
katerem prosi za pomoč pri ugotav
ljanju, kdo je bil neki Jugoslovan, 
borec Rdeče armade. 

O njem vedo samo toliko, da je 
vstopil v Rdečo armado 20. decem
bra 1942, in sicer v »Kantemlrovsko 
divizijo«, kjer je bil do jeseni 1945. 
Ime mu je bilo baje Miron, preden 
je postal rdečearmejec, pa .ie bil pri
padnik italijanskega ekspedicijskega 
korpusa na vzhodnem bojišču. 

Po tem, zadnjem podatku, se da 
sklepati, da je bil »Miron« doma 
Iz Slovenskega Primorja ali Sloven
ske oziroma Hrvatske Istre. 

Prosimo, naj sporoči svoj na
slov našemu uredništvu oziram~ naj 
to narede svojci, če nt več živ,, 

• Tovariš Ivo Skofič-Aleksa'nder 
iz Slovenje vasi 29, p. Hajdina pri 
Ptuju je v NOV sodeloval od po
mladi 1943, Februarja ali marc;i je 
po naročilu tovaxiša Strelca (s 'par
tizanskim imenom Grom), uslužben
ca na Koroščevi !!:agi v Hajdini in 
vojnega referenta, kupil tiskarski 
stroj, s katerim je tiskal partizan
sko literaturo in fo izročal ·tovari
šu Strelcu. Ker je le-ta utnrl v ta
borišču, tovariš Skotili nima priče, 
ki bi potrdila njegove izjave. Zato 
prosi vse aktiviste In borce, ki se 
ga še spominjajo, naj mu sporoče 
svoje naslove. 

Pohvale vreden je primer 
avtobusnega prevozniškega pod
jetja »SLAVNIK« Koper, ki je 

To nam pove. da nekatera 
(žal zelo redka) podjetja še niso 
pozabila svojih sodelavcev, če
prav so le-ti že upokojeni kot 
borci NOV in še vedno opravlja
jo priložnostno delo. 

Znesek 20.000 (starih) dinar
jev ne pomeni samo mate1ialne 
pomoči, ampak zlasti priznanje 
in moralno spodbudo. 

Miro Mohar 

Sporočilo naročnikom 
»TV 15<< 

V mesecu marcu bomo spet pobirali narocnzno na obi
čajen način, prek pošt. To pot za prvo polovico leta: po 800 
starih ali 8 novih dinarjev. 

Položnice bomo razposlali poštam brez predhodne pri
merjave s kartotekami naročnikov. Zato se utegne zgoditi, 
da bo položnica priromala tudi do tistih naših naročnikov, ki 
so v celoti ali delno že sami vplačali ali nakazali naročnino. 
Le-te prosimo, na nam v tem primeru položnice zavrnejo z 
označbo »plačano«; hkrati pa prosimo za blagohotno razu
mevanje, ker nam čas ne dopušča, da bi dvakrat letno pri
merjali kartoteko s položnicami. 

Naročnino za prvo polovico leta smo zaokrožili na 800 
starih ali 8 novih dinarjev, medtem ko bomo za drugo po
lovico leta pobirali le po 700 starih ali 7 novih dinarjev. 

Tednik je - kakor vidit~ -· razmeroma zelo poceni. 
Zato vas prosimo, da skušate pridobiti tudi znance in pri
jatelje, da se naroče nanj. Za vsakega novega naročnika, ki 
nam ga javite, vam izplačamo 150 starih dinarjev provizije. 

UPRAVA »TV 15« 

S skupščine ZVVI 
Bukovica-Vodice.," 

V nedeljo, dne 9. januarja, 
je imelo ZVVI Bukovica-Vodice 
svojo redno letno skupščino. 
Udeležilo se je je 80 odstotkov 
članov, navzoč je bil tudi pred
stavnik občinskega odbora ZZB 
NOV Ljubljana-šiška. 

veniji. Upajmo, da bodo člani 
svoje izkušnje in svojo vnemo 
pri delu' v bodoče prenesli na 
delo v združeni organizaciji. 

M.t. 

OGLAS V VESTNIKU 

Pojasnilo 
V letošnji 3. številki našega 

lista, ki je izšla 25. januarja, je 
na 2. strani v članku »Praznik 
Marije Pavlin« nastala (ne po 
krivdi uredništva) majhna ne
točnost. Marija Pavlin živi nam
reč v Tržiču, ne pa v Vašah pri 
Medvodah. Tam živi edino nje
na hči Marija Arhar. 

Pojasnil.o 
Pod članek »Potrebna je siste

matična zdravstvena akcija«, objav
ljen v zadnji številki našega tedni
ka, so se nam (ne po krivdi ured
ništva) vrinile napačne avtorske ini-
cialke. Pravilno je: M. L. (namesto 
Dr. R. O.). Clanek je prišel pomo
toma na naše uredništvo. Bil je 
namreč namenjen reviji )>Borec«. 

Objava 
Uredništvo zbornika I. prole

tarske brigade nam je poslalo 
nekaj izvodov knjig za svojce 
padlih borcev I. proletarsk'e bri
gade. Ker nismo mogli dobiti 
naslovov svojcev Ivana Mužika, 
rojenega 1903. leta v Kovorju 
pri Tržiču, Vinka Telbana, ro
jenega 1919. leta v Sovodnju v 
Poljanski dolini, Alojza Brajdi
ča, rojenega 1918. leta v Novem 
mestu, Franca Salomona, roje-

. , JlE,ga lij 19. leta v Trbovljah in 
- "'Feliksa Grčka, prosimo za po

datke o svojcih, da jih sporo-
. ,,eit'e-- na naslov: ZZB NOV Slo

venije, komisija za razvijanje 
tradicij NOB, Beethovnova 10, 
da jim izročimo knjige. 

Komisija za razvijanje 
tradicij NOB pri predsedstvu 
ZZB NOV Slovenije 

Razprava po poročilih je bila 
zelo živahna. Po daljši razpravi 
o združitvi ZVVI z ZB so člani 
sklenili, da je najbolje, če se 
obe organizaciji združita. Tako 
so sklenili, da se- bodo združili 
z ZB Vodice-Bukovica-Skaruč
na. Od 44 članov dosedanjega 
ZVVI je bilo že prej 31 članov 
ZB. Zaradi številčne šibkosti 
ZVVI in tolikega števila članov, 
ki so bili tudi člani ZB, je bila 
združitev utemeljena in spreje
ta. Izvolili so tudi dva delegata 
za občiqsko združitveno konfe
renco. 

tedniku vzhodne Slovenije vam zanesljivo zagotavlja 
poslovni uspeh 

Po zaključku skupščine so 
imeli člani pogostitev in tovari
ško zabavo. S tem je ZVVI Bu
kovica-Vodice končalo svoje 
plodno delo. Pred leti je veljalo 
za eno izmed najboljših v Slo-

Zahvala 
Zavodu za invalide na Jese

nicah se najlepše zahvaljujem 
za izkazano mi pomoč v času 

bolezni. Janez Noč, 
Jesenice, Titova 31 

Nepujsag 
tednik Madžarov na Slovenskem 

1umm MURSU SOBOTA 
slovenska in madžarska oddaja 

Cenjene interesente za naročila gospodarsko-propagandnih 
storitev v teh javnih informacijskih sredstvih še posebej 
opozarjamo na upoštevanja vredno kupno mo·č prebivalstva 
Pomurja s tujimi plačilnimi sredstvi. 

MILI 01GLASI 
v Vestniku in Nepujsagu 

• Gospodinjske pomočnice • Zaposlitve za redne in 
sezonske delavce • Prodaje in nakupi 

NAROČILA - INFORMACIJE - PONUDBE S CENIKOM 

Gospodarsko-propagandna služba 
Murska Sobota, Kidričeva 4 

Telefon št. 21-064 

Na Jesenicah stoji pred postajo sponienik NOB, ki mu ne 
morem odrekati, da ni po svoje lep in da ni nekaj posebnega. 
Približno dva metra visok zid iz belega kamna obkroža prostor 
v velikosti večje sobe, ki se vanj pride skozi vhod. Na notranji 
strani so reliefi, ki ponazarjajo dogodke iz NOB. 

Ze večkrat sem šel mimo in nekoč sem sredi belega dneva 
iz avtomobila videl moškega, kako odhaja skozi vhod in Si za-

Ko sem premišljeval o teh svojih ugotovitvah, sem se sku
šal vživeti v miselnost slučajnega popotnika, ki ga pot zanese 
~ko:i Jesenice. Spomenik stoji, kot že rečeno, pred postajo, ki 
Je ze zdavnaj mnogo premajhna za številne potnike. Zidali so 
jo po vojni, ko še niso mogli prerokovati, kako se bo promet po
večal. Seveda so tudi stranišča premajhna za tolikšn,o število 
potnikov. Tudi v mestn ni javnih stranišč. Razen tega je poleg 
postaje še tržnica. Na zunaj pa spomenik zaradi golih zidov pre
cej spominja na stranišče. 

Nemogoče je zahtevati, da bi člani ZZB ali miličniki dežu
rali pri spomeniku. Torej? Očitno je, da projektant ni dovolj 
upošteval načela praktičnosti, ker je prezrl vrsto okoliščin in 

Spomenik ali javno stra,iišče P 
penja hlače. Pozanimal sem se pri Jeseničanih, zakaj je tako 
in. ali se to večkrat zgodi. Zvedel sem, da je spomenik zelo po
gosto oskrunjen, tudi kupčke blata so že marsikdaj našli. Hotel 
sem že o tem pisati v našem listu, pa sem se zbal, da ne bi komu 
napravil krivice; zato sem si spet ogledal spomenik dne 27. ja~ 
nuarja. Kaj sem opazil? V približno dva prsta debelem snegu 
s,o se jasno poznali odtisi več parov moških nog, katerih last
niki so stali tesno ob zidu in opravljali svojo potrebo. Rumen 
sneg in značilen duh; ki je kljub mrazu kar rezal v moj nos, 
sta bila dodatna znaka, da so moja sumničenja resnična. 

izkušenj ter gledal predvsem na to, da bi dal objektu kar naj
bolj posebno obliko. 

„Baje name__r.~vaj? na tem kra_ju zidati novo upravno poslopje 
obcmske skupscine in reliefa vzidati v pročelje. S tem bi rešili 
vprašanje skrunitve spomenika in okrasili tudi poslopje. Kaj 
pa do takrat? 

Moj sestavek pa naj bi opozoril vse načrtovalce spomenikov, 
da je treba vsak objekt vsestransko obravnavati, ne pa giedati 
samo na originalno izvedbo. MP 
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Z LETNE KONFERENCE ZB 2. MESTNE CETRTI V KOPRU 

>>Obračamo se na občinsko skupščino ... << 
Pred dnevi je bila v Kopru 

letna konferenca članov ZB dru
ge mestne četrti. Poslušali so po
ročilo predsednika odbora in na
to razpravljali o delu, uspehih 
in nepravilnostih, ki nekatere 
borce živo zadevajo. Povabili so 
tudi nas, da bi poslušali poročilo 
in razpravo in o obojem nekaj 
napisali za naše republiško gla
silo TV 15. (V začetku januarja 
je bila v isti dvorani letna kon
ferenca članov ZB prve mestne 
četrti. Ker dvorana ni bila ogre
vana, je skoraj polovica na
vzočih odšla že med razpravo. 
Tisti, ra smo ostali, smo vztrajali 
do konca in si pri tem mislili: 
Nismo več tako vztrajni in od
porni kot pred triindvajsetimi in 
več leti v gozdovih. Tokrat pa je 
odbor II. mestne četrti poskrbel, 
da je bila dvorana prijetno 
topla.) 

Poročilo odbora je bilo posve
čeno večidel stanovanjskemu 
vprašanju nekaterih borcev in 
bork. Menimo, da je prav, da iz 
poročila navedemo nekaj odstav
kov: 

»Najtežje je v naši četrti sta
novanjsko vprašanje. Kdaj ga 
bomo rešili, je težko odgovoriti. 
Marsikateremu borcu bo napra
vila smrt to uslugo. Nad dvajset 
let že rešujemo ta problem in še 
ni videti konca.« 

Ostre so te besede, vendar so 
res!1ične. Poznamo odbor in 
predsednika te mestne borčev
ske organizacije in vemo, da so 
poročilo naslonili na resnične 
primere. V nadaljevanju pravi 
poročilo: 

»Po najnovejših navodilih ZB 
bo od letos naprej treba vračati 
denarno pomoč za popravilo sta
novanj. Roki vračanja bodo 
morda daljši, morda tudi brez 
obresti, vendar vračati bo treba, 
kar pa se mi ne zdi pravilno, 
še manj pa pravično. Mnogi so 
v preteklih letih dobili kredite 
za adaptacije stanovanj v višini 
težkih milijonov in jih niso vra
čali. Popravljali so stanovanja, 
ki so bila še dobra, urejali so 
jih kapriciozno in brez varče
vanja. Marsikaterega borca so 
tako prikrajšali za najnujnejša 
popravila.« 

V nadaljevanju poročila je 
predsednik omenil nekaj naj
nujnejših primerov: Rozalija 
K leva, Koper, Repičeva 5; Zden
ka Šimenc, Koper, Gortanov trg 
12; Irma Hrvatin, Koper, Val
vazorjeva 2 in Viktor Kodarin, 
Koper, Cesta JLA 15. 

Rad bi prikazal primer bor
ke Rozalije Kleva, vdove po 
borcu NOV in matere štirih 
otrok. živi v majhni, enonad
stropni hiši, na kateri je zob ča
sa že opravil svoje delo. Ima 
majhno kuhinjo in sobico, vse
ga skupaj 30 m 2• štirje otroci 
spijo na treh posteljah. Kadar 
dežuje, ne morejo kuhati z elek
tričnim tokom in ne svetiti, ket 
je nevarnost, da nastane požar. 
Razen tega morajo imeti odprte 
dežnike, ker skozi streho lije 
voda. Kleva je vložila prošnjo 
na Stanovanjski urad in na ob
činski odbor ZB. Obljub je bilo 

nič koliko, toda zadeva se vleče 
že leta. 

Najlepše pri tem pa je, da je 
prav nasproti njene hiše stavba, 
kjer je pred več meseci ostalo 
eno stanovanje prazno - prejš
nja stranka se je namreč prese
lila v lastno hišo. To stanovanje 
so pred leti adaptirali in dobro 
uredili. Kleva je upala, da ji bo
do dodelili to stanovanje, pa je 
od občinske skupščine prejela 
pismo, da bodo to hišo v naj
krajšem času podrli. Takoj ko 
se je prejšnji stanovalec izselil 
(bivši španski borec z družino), 
so po nalogu nekoga prišli de
lavci podjetja Elektro-Koper in 
pobrali žice električne napelja
ve zunaj in znotraj hiše. Usluž
benec vodovoda pa je pobral 
števec in zaprl vodo. Tako je 
bilo stanovanje onesposobljeno 
za bivanje. Nekdo se je bal, da 
ne bi šla Kleva v hišo. 

Naj dodamo, da so delavci 
podjetja Elektro-Koper z od
stranitvijo električne napeljave 
prekinili dobavo elektrike tudi 
stanovanju tovarišice Kleva. 
Sama je morala poskrbeti, da ji 
je nekdo priklopil žico na od
daljeni sosednji hiši. Predsednik 
je v poročilu nadalje omenil na
slednje: 

»Mislim, da ni nujno, da se 
ta dobro ohranjena hiša poruši. 
Ako pa njen vogal moti novo 
hišo na Cesti JLA, se da to ure
diti brez rušenja cele stavbe. Z 
druge strani ne ovira prometa 
in tudi ne moti estetskega 
videza. Gospodarska reforma za
hteva dobro gospodarjenje in 
varčevanje, ne pa razmetavanje 
sredstev za stvari, ki niso go
spodarsko utemeljene.« 

Hiša, ki je nekaterim tako na 
poti, je bila dozidana za eno 
nadstropje leta 1936 ali 1937. 
Spomladi 1956 je bilo stanova
nje v tem nadstropju preureje
no in popravljeno v zelo udob
no. 

Hišica, v kateri stanuje Kle
va z družino, je desetkrat bolj 
potrebna rušenja, ker je več kot 
dotrajana. Tam zraven je že se
daj večji parkirni prostor za av
tomobile stanovalcev novega 
bloka in uslužbence podjetja 
»Trgoavto« in »Adriacommer
ce«, ki imata v novem bloku tr
govske in upravne prostore. Z 
odstranitvijo hiše tovarišice Kle
ve bi se ta prostor še razširil in 
bi novi blok pridobil lažji do
stop. 

Nazadnje naj omenimo še 
naslednje iz poročila predsed
nika: 

Plenum 
zveznega odbora ZZB 

preložen 
Druga plenarna sc,ia zvezne

ga odbora ZZB, sklicana za 
9. februar, je preložena na 14. 
februar 1966. Seja bo v mali 
dvorani zvezne skupščine. Pred
log dnevnega reda ostane isti. 
Seja se bo začela ob 9. uri. 

Nacistični vojni zločinec 
Lammerding ni dobil »zadoščenja« 

kaj je z izročitvijo tega zločinca 
Franciji, kjer so ga zaradi voj
nih zločinov obsodili trikrat na 
smrt. 

»Ob tej priložnosti se obra
čam na našo občinsko skupščino, 
da bi podrobneje obravnavala 
problematiko borcev, ki ji jo je 
poslalo Združenje borcev NOV 
občine Koper, ter resolucijo 
osnovnih organizacij ZB mesta 
Koper in okoliških organizacij. 
V poslani problematiki in reso
luciji so zaprosili, da bi vsa sta
novanja, ki jih izpraznijo borci, 
ki se vselijo v lastna stanova
nja, dali na razpolago občinske
mu združenju borcev, da bi jih 
le-to dodeljevalo najbolj potreb
nim članom. Novemu odboru bi 
priporočil, da v bodoče posveti 
vso skrb predvsem stanovanj
skemu vprašanju, socialno ogro
ženim borcem in vzgoji otrok 
padlih in umrlih borcev.« 

P. A.-Ogarev 

IZ GRADIVA ZA DACHAUSKI ZBORNIK, KI JEZE PRIPRAVLJEN ZA TISK 
(ASE NI ZNANO KDAJ BO JZSEL), OBJAVLJAMO TALE PRISPEVEK: 

JOžE HAMERSAK: 

v 

Stiri leta v taboriščih 
Stroj smo postavili na tirnice 
šele drugi dan okrog poldne, 
toda bil je neuporaben in ga 
niso več mogli spraviti v po
gon. Poslali so nekoga v Ulm, 
da nabavi nov del, toda ni ga 
dobil in tudi iz Weingartna ga 
niso dobili. Tako je ostal stroj, 
naš priganjač, neuporaben. 

V zimi 1941/42 sem skupno z 
dvajsetimi sotrpini štirinajst 
dni odmetaval sneg po mestu. 
Po ulicah sem videl povsod le 
žalostne slike: prazne izložbe in 
vse zapuščeno; drugega ni bilo 
videti kakor ženske. ki so bile 

ja s Koroške Bele, nadalje Ju
stina, Trilarja, Skomanca, Fi
dela in še druge ter si mislil 
sam pri sebi: ~Vraga, pa ja 
niso pripeljali vsega Javornika 
semkaj!« 

Nekega dne, klO je bilo ko
nec opoldanskega apela, je mo
rala ostati naša komanda »Gur
tenwebere,i« na zbornem mestu. 
Pričeli so sestavljati nov trans
port za Kempten. Tudi mene so 
odbrali za ta transport, ki pa 
sem se ga zelo bal. Razdelili so 
nas v dve skupini. Na eno 
stran transport, na drugo stran 
tiste, ki so imeli »Schonung« 
(nekaj dni počitka). Ko mi je po
kazal esesovec, naj stopim v 
skupino za transport, mi je po
stalo tesno pri srcu. Čakal sem 
samo priložnost, da jo pobri
šem. Ko se mi je zdel ugoden 
trenutek za to, sem hitro skočil 
med tiste, ki so imeli »Scho
nung«. Iz pisarne za delovno 
silo me je videl neki pisar, sko
čil k meni, mi prisolil nekaj za
ušnic in me seveda tudi ozmer
jal z raznimi psovkami. Prijel 
me je za ramena in me gnal 
nazaj v skupino za transport. 
Povrhu me je še brcnil. 

Nabrali so nas približno 
tristo in nas odpeljali v kopal
nico, kjer so nas zaklenili, da 
ne bi kdo ušel. Tam sem s,topil 
k oknu, se delal, kot da mi je 
prevroče in da mi je potreben 
zrak. Ko se mi je zdela prilika 
ug,odna, sem brž skočil skozi 
okno. Počasi sem se oddaljeval 
od kopalnice, pogledal nazaj, če 
gleda kdo za menoj, ter se de
lal, kakor da grem po službeni 
poti. Nisem gledal ne na levo 
ne na desno. Ko sem se tako že 
precej oddaljil, sem jo šele 
ucvrl na svoj blok. Tam so me 
takoj obstopili in spraševali, če 
nisem šel na transport. Pove
dal sem jdm, kako sem jo po
brisal. 

• 
V neki komandi sem videl, 

s kako brzino so nakladali ma
terial v samokolnico.· Največ so 
trpeli tisti, ki so samokolnice 
vozili. Ko je bila zvrhano pol
na, so morali z njo teči na vso 
moč, a prav tako nazaj s prazno. 
Komaj so se VTnili, so morali že 
zopet teči s polno. To se je po
navljalo tako dolgo, da so se 
zgrudili. Kapoji in esesovci so 
stali v špalirju ter obenem kri
čali nanje. Kadar je kdo od 
slabosti padel, so skakali s škor
nji po njem. Ko so ga tako po
šteno zdelali ali pobili celo do 
smrti, so ga zavlekli v obcestni 
jarek. 

paket, ker jaz nisem smel bli
zu. To so morali opraviti zelo 
hitro, ker jih je e6esovec stalno 
priganjal. Videli smo se po do
brih dveh letih in si nismo 
smel:i seči v roke, kaj še, da bi 
se kaj pogovorili. Nekaj časa 

smo stali in se gledali kot 
okamneli. Ker ni nshal kričati, 
naj se razidemo, oni stran in jaz 
v barako, sem jim od daleč re
kel, naj gredo, da bo tak!o za 
vse najbolje. Oddaljevali so se! 
V pozdrav smo si mahal,i toHko 
časa, dokler smo se videli. Ko 
so mi izginili izpred oči, sem se 
zopet čutil osamljenega, nesreč
nega. Se bolj živca sta mi sto
pila pred oči dom in domovina. 

IN ŽE ZOPET V DACHAUU 

Kmalu zatem smo bili vsi 
odpoklicani nazaj v Dachau, ker 
nam niso več zaupali. Tja smo 
se vrnili 6. avgusta 1943. V 
Dachauu sem ostal le teden 
dni. 

Dne 10. avgusta 1943 popotl..; 
dan so nas tiste, ki smo bili brez 
dela, odgnali na zborn.•o mesto 
za transport. Ko so nas začeli 
razporejati pred revirjem, sem 
se spravil na zadnji konec in 
dobm opazoval okoli sebe. Videl 
sem, da so na prednjem koncu 
že začeli izbirati, zato sem po
rabil priliko in šel bolj na ko
nec revirja, kakor da grem na 
malo potrebo. Se enkrat sem 
dobro pogledal okoli sebe in 
smuknil za revir in skozu revir 
na svoj blok. Skril sem se pod 
streho, kjer sem bil skrit tri 
ure. 

V SAULGAUU 

Dne 14. avgusta 1943 so na.: 
brali zopet sto štirideset mož za 
transport, sto za Friedrichscha
fen. štirideset za Saulgau. Tudi 
mene so odbrali in to pot se ni
sem mogel izogniti. 

V Saulgauu, kamor so me 
poslali, sem vodil zidarska dela. 
To je bilo veliko in tudi odgo
vorno delo. Imel sem dvanajst 
zidarjev, med katerimi so bili 
tudi Kranjc, trije Dalmatinci; 
dvia Ceha, en Nemec, ostalih 
pet Poljaki in osem pomožnih 
delavcev. Ko smo tako delali in 
betonirali, sem stalno pre,mišlje
val, kako bi delal, da bi 
napravil več škode, a da mi ne 
bi prišli na sled. Zato sem se 
znesel nad raznimi predmeti, 
krampi, lopatami, žeblji, razni
mi vijaki in kar mi je prišlo 
pod roke, vse je šlo v beton, se
veda naskrivaj, da tudi naši 
ljudje tega niso videli. Tudi raz
na škripčevja so ležala okoli 
nas. Ko sem nekoč videl, da ni 
v bližini nikogar, sem hitro po
tegnil škripčevje, ki je dvigalo 
do šestnajst ton teže, med opa
že in ga spustil v befon. Ko so 
se delavci vrnili, je bila napra
va že za vedno spravljena. 

V našem listu smo 25. janu
arja letos poročali o tožbi uža
ljenega esesov,skega generala, 
vojnega zločinca Heinza Lam
merdinga, ki je bil komandant 
razvpite esesovske divizije »Das 
Reich«. Tožil je protifašistični 
list »Die Tat«. Ta tožba se .je 
končala 18. januarja letos. So
dišče v Diisseldorfu je tožbo za
vrnilo kot neutemeljeno in 
oprostilo glavnega in odgovor
nega urednika lista »Die Tat«. 

Po zadnjih vesteh so v Fran
ciji že sprožil,i pobudo, naj bi 
vlada republike po diplomatsk~ 
poti zahtevala izročitev vojnega 
zločinca Lammerdinga Franciji. Spomenik v Dachauu 

Nekega dne smo bili v naši 
delavniici. Nedaleč od nas je 
delala druga komarida, ki je 
prevažala v samokolnicah ma
terial. Tu je bilo kričanja in 
pretepanja nič koliko. Priporni
ki so morali tekati s samokol
nicami sem in tja. Ma,terial so 
vozili čez potok, preko katerega 
so imeli položeno samo desko. 
Na vsakem koncu deske je stal 
esesovec s krepelcem v roki ter 
skoraj vsakega na vso moč uda
ril po hrbtu. Marsikateri se je 
zgrudil pod udarcem. Najbolj 
pa so esesovci uživali ob poto
ku, ker se je deska zelo poda
jala in ljudje vsi omamljeni od 
i:zrnučenosti in lakote so padali 
v potok. Ko je tako neiki pri
pornik tekel s samokolnico po 
deski čez potok. je padel v vodo. 
Kmalu je prilezel iz nje. Eseso
vec je gledal in užival, ko je 
videl, da lere iz potoka. Porteg
nil je pištolo, g;i ustrelil in re
kel: »Pes, ali še nisi utonil?« 
To sem videl 27. aprila 1943. 

Disciplina in tero,r sta bila 
tu še mnogo hujša kot v Da
chauu, ker so nas imeli v ro
kah, kakor tudi vso komando, 
kriminalci, zeleni, kakor smo 
jim pravili. Glavno besedo je 
imel taboriščni starešina l'viartz 
Ernest. Kakor je on odredil, 
tako je moralo biti. Bil je prava 
zverina v človeški podobi. Nad 
kogar se je spravil, je bil re
vež in je tudi čutil posledice 
najmanj štirinajst dni ali celo 
več tednov. če pri nastopu 
nismo bili takoj na mestu, se 
je drl kot zverina in zvečer 
smo morali biti pripravljeni na 
»jago«. Ko smo se po končanem 
delu vrnili v taborišče, smo mo
rali takoj na vežbališče in tu 
se je pričel pravi ples in vpitje: 
»marsch, hinlegen, auf, Sau
hunde!« Najraje nas je gonil 
po največjem blatu in snegu, ne 
meneč se za to, ali si utrujen in 
lačen. Ljudje so se kar tresli 
od prenapornef,'a dela in lako
te. Kdor mu ni dobro delal na 
komando, je navalil nanj in ga 
pobil. Po taki »prireditvi« smo 
jih morali vedno nekci.j nesti na 
bloke a,H pod roko neljati, ker 
sami niso mogli hoditi. 

Zaradi mno.žičnih zločinov 
proti prebivalcem francoskih 
mest Tulle in Oradour so fran
coska sodišča obsodila Lammer
dinga trikrat na smrt. O tem je 
pisal list »Die Tat«, ki je ozna
čil Lammerdinga za enega od 
mnogih nacističnih vojnih zlo
čincev, ki še vedno svobodno 
živijo v ZR Nemčiji. To pa je 
bilo dovolj, da je bil Lammer
ding užaljen in je zato vložil 
tožbo proti glavnemu in odgo
vornemu uredniku tega lista. 

Prav gotovo je, da so tega 
vojnega zločinca pri vsem tem 
podpirale vplivne in reakcio
narne osebno•sti, ki so s to tožbo 
poskušale oprati pred javnostjo 
še enega vojnega zločinca. To 
pa jim tokrat ni uspelo. Sodišče 
v Diisseldorfu je upoštevalo ne
izpodbitne dokaze in oprostilo 
list »Die Tat«. 

Sedaj pa ta protifašistični 
list nadaljuje z razkrinkava
njem nacističnih vojnih zločin
cev. S tem procesom je stopilo 
v ospredje tudi vprašanje, ki ga 
je načel glavni urednik lista 
»Die Tat« Werner Sterzenbach, 
ko je pobijal Lammerdingovo 
to-žbo na sodišču v Diisseldorfu, 

Preberite tudi to! 
V Borbi od 21. l. 1966 beremo: 

... Pred dvajsetimi in nekaj leti je v Budvi neki meščan 
ujel partizanskega kurirja in ga predal okupatorjevim voja
kom. Mineval je čas, mineval - in danes: tisti, ki je ujel 
partizana, je dobil svojstvo borca NOB, a ujeti partizan -
še ne ... 

... V letu 1941 je šel po Ivangradu človek, ki se je hotel 
vpisati v italijansko milico. Po pomoti ga je nekdo zaprl. In 
to mu je prav prišlo. Zaradi tega mu je priznano svojstvo 
udeleženca narodnoosvobodilnega boja ... 

... V vasi Limljani v Crmnici imajo danes organizacijo 
združenja borcev z nad 70 člani. Eden od teh - resnični 
borec - je rekel: »Kaka sreča, da nas je bilo triinštiridese
tega v partizanih polovica teh, ki smo danes v združenju 
borcev ... « 

... Po vasi je šel onemogel in premražen partizan in nek
do mu je ponudil topel močnik. Pozneje, čez leta, se je ta 
močnik razrastel v »organizirano pomoč in sodelovanje z na
rodnoosvobodilnim gibanjem«. Zato povsem upravičeno kro
ži po Crni gori (in ne samo po njej) žalostna šala, da star 
partizanski močnik stane danes našo deželo na stotine ti
sočev dinarjev. 

Za vsa ta priznanja svojstva so podpisale priče izjave, 
obstajajo tudi redno izdana potrdila ... 

... obstaja tudi kazenski zakon, ki določa kazni za la:hno 
pričevanje. 

: 
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povečini črno oblečene. Večina 
trgovin je bila sploh zaprta. 
Samo zvečer po šesti uri je bilo 
videti po določenih ulicah več 
ljudi. Prihajali so iz tovarn in 
še to so bili sami priseljenci. 

V naši komandi je bil tudi 
Nemec Becker, po poklicu zidar, 
doma nekje od francoske meje. 
Bil je edini izlmed vseh Nemcerv, 
kar sem jih dotlej srečal, ki je 
bil pravi komunist. Potem ko 
sva se spoznala, sva bila v pro
stem času stalno skupaj in se 
pogovarjala o razvoju vojne, o 
komunizmu in fašizmu ter o na
ših taboriščnih razmerah, pa 
tudi o našem revoluci()!Darnem 
delovanju pred vojno. Večkrat 
mi je rekel, da ga je sram, da 
je Nemec in da po vojni, če bo 
dočakal njen konec, ne bo ostal 
v Nemčiji. 

SPET V DACHAUU 

Iz Heidenheima sem se vrnil 
v Dachau 29. oktobra 1942. Na 
štirinajstem bloku, kamor sem 
bil dodeljen, se je okoli mene 
zbralo precej Slovencev, med 
njimi tudi Jože Kranjc iz Ha
loz, ki je bil še predvojni bo
rec za delavske pravice. Z njim 
sva postala najboljša prijatelja. 
Srečal sem tudi Viktorja Udir-

UNTERFALHEIM PRI ULMU 

Iz te Immande sem lahko 
prvič sporočil domov svoj novi 
naslov. Po nekaj dneh sem že 
dobil od doma odgovor in na
poved obiska. 

Bilo je neke nedelje popol
dan. Sedel sem v baraki in ne
kaj pisal. Slučajno sem se ozrl 
skozi okno in videl, da so šli 
proti baraki žena, hči in zet z 
velikim kovčkom. Planil sem jz 
barake. Pred vrati sem se ove• 
del, da nisem prost in sem 
obstal. Samo z roko sem jim po
mahal v pozdrav. Nato sem šel 
k vodji komande javit obisk. 
Dedec je bil ves iz sebe. Pla
nil je iz barake na pol pobes
nel. Prosili so ga vsi trije, naj 
nas pusti vsaj malo govoriti. 
2eni je rekel, naj pošlje prošnjo 
v Berlin. Dovolil je samo od
dati paket, ki ga je prej pre
gledal. Do njih je šel neki drug 
pripornik, ki so mu izročili moj 

Tudi neki Slovenec iz Tržiča 
je nekoč imel precejšnjo smolo. 
Pretepli so ga skoro do smrti. 
Bil je mesec dni ves podplut, 
po obrazu in po životu. Nekaj 
tednov zatem. ko se mu še niso 
popolnoma zRcelile rane od pre
tepania, bi jih dobil skoraj še 
drugič. Niegova sreča ie bila. da 
me je poklical taboriščni kapo, 
da mu tolmačim. Zagovarjal 
sem ga na vse načine in kapoju 
lagal, kolikor se je dalo. In res 
je končno dobil samo zaušnico. 

Nekega dne ob šestih zjutraj 
nam je omagal neki Poljak, ker 
so ga strahotno pretepali in je 
po silnih mukah tudi izdihnil. 

NADALJEVANJE) 
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i •• kdaj je projektil 
raketa? 

V časopisju lahko že vsak dan 
zasledimo najrazličnejše članke o 
raketah, projektilih, raketnih pro
jektilih Itd. Toda izrazi, ki jih 
najdemo v takih in podobnih 
člankih, niso vselej na mestu. 

Kaj je projektil (izstrelek) In 
kaj raketa? PROJEKTIL (izstre
lek) je smrtonosno telo, ki se 
giblje. Sem spadajo artilerijske 
granate, raketni projektili (izstrel
ki), letalske bombe, torpedi itd. 
RAKETNI PROJEKTIL ni torej 
nič drugega kot projektil z raket
nim pogonom. RAKETA je isto 
kot raketni projektil in je potem
takem le krajši izraz za isti pojem, 

PROJEKTILSKI SISTEM se
stavljajo, razen projektila, tudi 
vsi drugi elementi, ki so potrebni 
za njegovo izstrelitev, oskrbovanje 
lil gorivom in električnim tokom, 
usmerjanje, prevoz, kontrolo in 
pripravo za streljanje. RAiiETNI 
SISTEM je isto kot projektilski 
sistem, če imamo za projektil ra
keto. 

••. zakaj je bila nemška in
dustrija nafte najpomemb
nejši cilj zavezniških zrač
nih napadov? 

Sodobnega vojskovanja si sploh 
ni moč zamisliti brez nafte in nje
nih derivatov. Prav nafta pa je 
bila nemšl<a Ahilova peta. Ker na
cistična Nemčija ni imela lastnih 
petrolejskih polj, je skušala suro
vo nafto nadomestiti s sintetičnim 

pridobivanjem njenih derivatov, 
predvsem bencina. Konec 1939. le
ta so Nemci imeli v rezervi le 
511.000 ton letalskega bencina, 
280.000 ton motornega bencina in 
150,000 ton dizelskega goriva, 

Zato so zahodni zavezniki po
sebno pozornost posvetili bombar
diranju petrolejskih polj v Romu
niji (na območju Ploestija), ka
mor so samo v juliju 1944 odvrgli 
kakih 600,000 ton bomb, in indu
strijskih ob.jektov za predelavo 
nafte in sintetično pridobivanje 
naftnih derivatov v Nemčiji in od 
nje okupiranih deželah. 

Vse do 1944. leta je nemška 
proizvodnja sintetičnih goriv bila 
v nenehnem dvigu: 1940, leta so ga 
Nemci izdelali dva milijona ton, 
1943. leta pa že skoraj štiri mi
lijone ton. Ko pa so zavezniki sre
di leta 1944 začeli množično bom
bardirati petrolejska polja in ob
jekte za predelavo in sintetično 

pridobivanje goriva, se je nemška 
proizvodnja nafte in sintetičnega 

goriva zmanjšala na komaj 5 od
stotkov v primerjavi s stanjem v 
prvem četrtletju 1944. leta. 

••. kdo je 1812. leta 
zažgal Moskvo? 

Po bitki pri vasi Borodinu so 
Rusi sklenili, da bodo Moskvo iz
praznili in jo prepustili Napoleo
nu, Francozi so v rusko prestol
nico vkorakali 14. septembra. Ze 
prvo noč pa so na raznih krajih 
mesta izbruhnili siloviti požari,- ki 
so kmalu zajeli vse mesto. Vedeti 
je namreč treba, da so bile vse 
hiše lesene in da je v tistih dneh 
pihal močan veter. 

Kdo je za.žgal mesto? Nekateri 
trdijo, da so to storile ruske ob!a
iltt, ki so nameravale uničiti ne
katere pomembne objekte, drugi 
pa pravijo, da je požare pripisati 
nepazljivosti prebivalstva in fran
coskih vojakov. Moskva je gorela 
lest dni. 

Ljudstvo je bilo prepričano, da 
10 to storili Francozi, ki jih je že 
itak zasovražilo zaradi njihovega 
nasilja in ropanja, Zato ni prav 
nič čudnega, če so skupine oboro
ženih kmetov začele napadati 
manjše francoske oddelke. Do par
tizanske vojne je pravzaprav pri
šlo na pobudo huzarskega pod• 
polkovnika Davidova iz 2, armade. 
Ta je dobil 50 huzarjev in 150 lm
zakov, s katerimi je krenil v na• 
sprotnikovo zaledje, kjer je kmalu 
nato pri Carevem Zajm!šču razbil 
francoski transport z 215 možmi in 
30 vozovi. 

Po evakuaciji Moskve je Ku
tuzov poslal v francosko zaledje 
generala Ivana Dorohova s petimi 
konjeniškimi polki, nato pa še 
vrsto kozaških, huzarskih, ulan
skih in drag-onskih odredov, ki so 
dosegll izredne uspehe, Tako je 
general Dorohov 10. oktobra za
vzel francosko oporišče Verejo pri 
Možajsku, kjer je ujel 15 franco
skih oficirjev in 350 vojakov. 

Vojaškim enotam, ki so jih bili 
poslali v zaledje francoske vojske, 
so se pridružili tudi kmetje, ki so 
bili sprva oboroženi s kosami, vi
lami, sekirami In kopji, kasneje 
pa že s puškami, odvzetimi sovraž
niku. Oblastem to ljudsko odpor
nJš!.o gibanje ni bilo pogodu, ker 
jih je bilo strah, da ne bi kmetje 

1 DVJUSET l'IlLUJUID DOLARJEV BO STALO AMERlčANE, čE SE BODO OiDt.OčlLI ZA ABM SIS,TEM 

1 NAJDRAZJA PROTIZRACNA 
1 OBRAMBA VSEH ČASOV 

Nekateri so za: ••• 
Novo orožje je pravzaprav 

protiraketni sistem (Američani 
ga skrajšano imenujejo ABM -
protibalistične rakete), ki ga se
stavljajo radarji, elektronski ra
čunski stroji in telcdirigirane 
rakete z jedrsko glavo in ki je 
namenjen za uničevanje na
sprotnikovih medcelinskih raket 
že med njihovim približeva
njem. To je nekaj podobnega, 
kot bi skušali uničiti v zraku 
nasprotnikovo granato. 

tem ko je obrambni minister 
McNama.a še vedno okleval. 

Pentagon pa postaja čedalje 
neskpnejši; to tembolj, ke,r je 
medtem strokovnjakom uspelo 
rešiti dva pomembna tehnolo
ška problema: 

- izpopolnili so radar, ki 
lahko hkrati identificira in 
spremlja več letečih predmetov; 

- napravili so novo raketo 
»Spr:ing«, ki je namenjena za 
prestrezanje nasprotnikovih ra
ket in ki ima ob startu mnogo 
večji pospešek kot druge ra
kete. 

•.. a drugi proti 

Mnogi strokovnjaki memJo, 
da bi Američani imeli od take
ga sistema več škode kot kod
sti. Država, ki bi imela popoln 
protiraketni sistem, bi se nam
reč znašla v boljsem položaju 
od svojega nasprutnika. To pa 
pomeni. da bi Sovjetska zveza, 
ki je edini ameriški tekmec, vze
la uvedbo ABM sistema v Ame
riki za priprave na napad in bi 
še bolj izpcpolnjevala svoj pro
tiraketni sistem. Ta pa je že se
daj zelo učinkovit, saj je fo 
1962. leta takratni rnvjetski 
predsednik Hruščov izjavil, da 
ima Sovjetska zveza raketo, s 

katero lahko zadene celo muši
co v vesolju. 

Drugi ameriški strokovnjaki 
pa so mnenja, da utegne Sovjet
ska zveza odgovoriti na uvedbo 
ABM sistema tako, da bo izpo
polnjevala in povečevala zaloge 
ofenzivnih medcelinskih sred
stev. To je ceneje in učinkovi
teje: ustreznemu številu sovjet
skih raket bi se namreč, po za
konu verjetnosti, le posrečilo 
prodreti do branjenih ciljev. 

Amei'iški državljani ne bi 
mogli bi ti mirni celo v primeru, 
če bi imeli dovolj protiraketnih 
raket za varstvo vseh mest pred 

napadi iz .zraka. Presenečenja 
so še vedno možna kljub vsem 
tem ukrepom. Iz pettisočletnih 
izkušenj vemo, da strateška fi
lozofija, ki je izhaja.la iz obram
be, ni bila nikol,; enakovredna 
strateški filozofij/ napada, Zgo
dovino je pisala f"'.edvsem '.:oni
ca meča, ne pa pasivna površi
na ščita. Upo.števati pa je treba 
še eno okoliščino: zemeljska 
atmosfera bi po hudih eksplozi
j ah jedrskih glav postala tako 
radioaktivna, da bi katastrofal
ne posledice bile enake za obe 
strani - za zmagovalca in za 
premaganca. ___,, 
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AMB sistem bi moral že v 
nekaj minutah ugotoviti na
sprotnikove namere in uganiti, 
katere rakete nosijo jedrsko 
glavo, katere pa je nasprotnik 
izstrelil le zato, da bi motile 
protiraketni sistem. Takoj nato 
bi jim bilo treba poslati na
sproti protiraketne rakete, ki 
naj bi uničHe nasprotnikove ra
kete, oddaljene le še nekaj mi
nut poleta do svojih ciljev. 

So pa tudi generali, ki se 
upirajo uvedbi tega sistema, češ 
da bi se nasprotniku kljub te
mu posrečilo z ustreznim števi
lom jedrskih glav napasti cilje 
v ZDA in da bi ABM sistem 
sicer zmanjšal število žrtev, ne 
bi pa mogel vseh Ame,ričanw 
zavarovati pred uničenjem. Iz
računali so, da bi sistem, ki bi 
obvaroval pred uničenjem deset 
do petnajst velikih mest, stal 
kakih petindvajset milija:rd do
larjev. Brez take obrambe pa bi 
bilo v primeru iznenadne,ga na
pada ob življenje kakih 150 
m'lijonov Američanov. Sistem 
ABivI, ki naj bi ga dopolnili s 
sistemom preprostih zaklonišč 
pred napadi iz zraka, naj bi za 
polovico zmanjšal izgube. 

Zadnji dan »Zeleznega 
iV.fED NAJPOMEMBNEJŠE ZMAGE 7. MLADINSKE 

Doslej so za ta sistem pora
bili že več kot dve milijardi do
larjev - torej prav toliko, koli
kor za atomsko bombo med 
drugo svetovno vojno. Čeprav 
ta sistem v svojem začetnem 
obdobju še ni b;l tako zanesljiv, 
kot je sedaj, so nekateri ame
riški generali vztrajali na tem, 
da je treba rakete »Nike«, ki 
naj bi jih uporabljali v te na
mene, serijsko izdelovati, med-

BRIGADE SPADA UNIČEN.JE ELfTNEGA CETNTšKEGA 

»ZELEZNEGA POLKA« 

Bilo je 25. avgusta 1944. leta 
na rahla valoviti Krnovski pla
noti pod planino Vojnikom. Ko 
se je zmračilo, je bilo skozi red .. 
ko drevje med dvema hriboma 
videti odsev tabornih ognjev. 
Človek bi dejal, da na hribih 
nj nikogar več in da se je vsa 
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1 ::: Tovarišica Anica Ml,sko 1, Z,pov„ pd Goe. Radgoni n= ;, k fotog,afin v ,Mnji ,..,. 
vilki našega tednika poslala naslednje pojasnilo: »Ta slika je bila posneta 1943. leta, ko 

m --m --m 
l ~_11 je bilo zasedanje SNOS v Crnomlju. Skupina prihaja iz Semiča v Crnomelj, če se ne 

_ motim.-<< Tovarišica Anica, najlepša hvala za podatke! = 
Spet objavljamo fotografijo, o kateri nimamo podatkov. Kdaj je nastala, koga predstavlja, III UI kje je bila posneta? Po pokrivalih sodeč gre za prve partizane. Vse drugo nam je ne• _ 1 = znano, zato bi nam bila razjasnitev dobrodošla m 
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vojska zbrala v dolini, kjer naj 
bi počivala. 

To pa je bila le četniška zvi
jača. Kakih deset četnikov je 
ostalo pri ognjih in nanje nakla
dalo vejevje, drugi pa so se 
vkopali na pobočjih hribov in 
čakali na partizane, ki naj bi 
jih taborni ognji privabili, nato 
pa bi jih iznanada napadli v 
bok. 

Vendar se bataljoni 7. mla
dinske brigade, v katerih so 
bili skoraj vsi borci mlajši od 
dvajset let, niso dali presle
piti. četniškim ognjem se niso 
bližali skozi gozd, temveč fron
talno po čistini. Spričo nepre
stanih pohodov pa so bili tako 
utrujeni, da so mnogi izmed 
n.jih med hojo zaspali in tako 
prekinjali zvezo med posamez
nimi deli kolone. 

Zato se je zgodilo, da je pri
šel ob napovedanem času pred 
četniške položaje le l. bataljon. 
Prišel pa je tako blizu, da so se 
bombe, ki so jih četniki iz svo
jih okopov lučali proti partiza
nom, razletavale za borci. Bilo 
pa je vse zaman. Borcem l. ba
taljona ni uspelo pregnati če1ni
kov s položajev. Končno pa so 
pred seboj imeli četniško elitno 
enoto - »železni polk«, ki je 
bil pred tem na dvomesečnem 
urjenju pri Danilovgradu in ka
terega pripadniki so bili oboro
ženi predvsem z avtomatskim 
orožjem. 

Dvakrat so jurišali in oba
krat so jih četniki zavrnili. Na
to se je bataljon umaknil v glo
bel. Le puškomi1ra!jezec Cedo 
Garčevic, ki je med bojem spri
čo silne utrujenos1i wspal, ni 
opazil, kdaj so se njegovi umak
nili in je ostal n.i prejšnjih po
ložajih. Ko pa se je zjutraj pre
budil in pred ~.,·boj zagled;il lju
di, je mislil, da so to njegovi. 
Zazdelo se mu je, da med n.ii
mi vidi celo svoiega tovariša 
Uroša in ga je poklical po ime-

polka« 
nu. Ta mu je odgovoril, Cedo 
pa, še vedno nič hudega sluteč; 
je vs~al in mu šel 'nasproti. Sele 
tedaj je opazil, da so to četniki. 
Bliskwito se je vrgel na tla in 
se zvalil po strmini navzdol. 
Puškomitraljez je sicer sputoma 
zgubil, toda iz peklenskega 
ognja, s katerim ga je sovražnik: 
zasul, se je le nekako rešil. 

Ko je komandant brigade 
zvedel, kaj se je to noč zgodilo, 
je ukazal, naj l. in 2. bataljon 
ponovno jurišata na četnike. 
3. bataljon in enota Ozne pa naj 
se še ponoči neopazno priplazita 
četnikom za hrbet, zasedeta po
ložaje na gričkih in napadeta 
četnike, ko se bodo začeli umi
kati. 

Tik pred zoro sta se l. in 
2. ba:aljon začela ponovno bli
žati sovražniku. Na čelu so šli, 
z mi:raljezi v rokah, nekateri 
funkcionarji. Kaže, da jih so
vražnik ni pričakoval. Razen te
ga pa so jih mladinci tako naglo 
napadli, da četniki niso uspeli 
uporabiti vsega svojega orožja 
in so se umaknili na višje polo
žaje. Vendar se tudi tam niso 
mogli obdržati in so v valovih 
planili navzdol v dolino. Tam pa 
iih je sprejel 3. bataljon. čet
niki so se skušali rešiti z begom 
na levo stran. Prišli pa so pred 
puške enote Ozne. Tako so čet
niki begali na vse strani v kro
gu, iz katerega ni bilo izhoda, 
vse dotlej, dokler se njihova 
enota ni povsem razkrojila. 

Boja je bilo kmalu konec. 
četniki, kar jih je še ostalo ži
vih, so se vdali. četniki so izgu
bili kakih 500 mož, izmed teh je 
bilo 180 ujetih. Razen tega pa so 
partizanski borci zaplenili tudi 
vso oborožitev in opremo četni
škega »železnega polka«. 

To je bila ena izmed največ
jih zr:rng 7. mladinske brigade, 
ki so jo ustanovili 30. decembra 
1943 z odlokom l. kongresa pro
tifašistične mladine črne gore. 
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UPRAVNI ODBOR 

»Počitnliške skupncsU« ZZB HOV, L,jubljana 
Banjole 
RAZPISUJE PROSTA DELOVNA MESTA 

--

za letno sezono od l. junija do konca septembra 1966 -
za Počitniški dom v Banjolah pri Puli 
l. mesto upravnika § 

stalno delovno mesto '~-_-"-~· 2. 1 knjigovodja-bilancist _ . 
3. 1 materialni knjigovodja - glavni blagajnik 
4. 1 receptor-administrator 
5. I glavna kuharica ali kuhar KV 
6. 3 kuhinjske pomočnice z znanjem kuhanja PKV 
7. 3 kuhinjske delavke 
8. 1 šofer z prakso nabavljača 
9. 1 skladiščnik 

10. I snažilka za zunanja dela in sanitarije 
11. 2 točajki za bife 
12. 2 blagajničarki za bife 
13. 1 delovno moč za pranje perila z vel. pralnim 

strojem 
14. več servirk 

delo primerno 
dentke 

za dijakinje srednjih šol ali štu- = 
15. 2 dijaka ali študenta 

za opravljanje vratarske službe 
Za delovna mesta od št. 1 do 13 je potrebna pri
merna kvalifikacija in praksa za delo v počitni- -
ških domovih in podobno. __ 

Rok prijav do 20. februarja 1966. 
Ponudbe pošljite na naslov »Počitniška skupnost« -
ZZB NOV Ljubljana, Komenskega 7/III, soba 80, _ 

Koliko topov je prišlo na vsak kilometer 
fronte v berlinski operaciji? 

V zadnjih operacijah druge sve
tovne vojne so imeli zavezniki ve
liko premoč ne le v pehoti in 
pehotni oborožitvi, temveč tutli v 
tankih, letalih in topovih. -Ob pro
boju nemške obrambe pred Kiinigs
bergom je prišlo 150 sovjetskih 
letal na vsak kvadratni kilometer 
fronte. Samo v dveh dneh (7, in 
8. aprila) so se sovjetska letala na 
tem delu fronte dvignila 10.000-krat 
v zrak in na nemške položaje od
vrgla kakih 5.000 ton bomb. Ta• 
krat so za nevtraliziranje nasprot
nikove obrambe veljale naslednje 
norme: 40 do 50 ton bomb, če je 
bila obramba na hitro organizi
rana, 60 do 80 ton za običajno 

organizirano obrambo in 80 do 
200 ton, če je šlo za močno utrje
ne položaje. 

Za proboj nasprotnikove obram
be so v zadnjih mesecih vojne 
uporabljali do 250 topov in nC.
nometov na kilometer fronte, Re
kord pa so dosegli v berlinski ope
raciji, ko je na kilometer fronte 
prišlo po 600 topov in minometov. 

Zahodni zavezniki so imeli, kar 
7,adeva topništvo, nižje norme: pri 
njih je na kilometer fronte na
vadno prišlo po 100 do 160 topov 

in mino1netov. Zato 
številnejše letalstvo: 

pa so in1~li 
za neytrali-

ziran,je sovražnikove obrambe so 
navadno upora~JjaH 250 do 700 
ton bomb na vsah: kvadratni kilo
meter fronte. Naj omenimo še to, 

da je v neposredni letalski pri
pravi na frontl ameriškega 7. kor
pusa pri Saint-Lo,iu (25. julija 1944) 
sodelovalo - razen lovskih letal 
- še 1530 težkih in 500 srednjih 
bombnikov. 

KRIMSKI ODRED 
je imel več kot 1000 borcev 

Spomladi 1942 je na Notranj
skem deloval Notranjski partizan
ski odred, iz katerega pa so junija 
1942 zaradi velikega števila novih 
borcev sestavili tri nove odrede: 
Krimski, Kočevski 1n Dolomitski. 

Krimski parti~anski odred se 
je zadrževal in deloval na širšem 
območju Krima in neprestano ovi
cal železniški promet na progi 
Ljubljana-Postojna. Med večjimi 

uspehi, ki jih je odred dosegel, je 
treba omeniti boj 2. čete l. ba
taljona »Ljuba Šercerja« pri Pre
serju, ko je - po naših podatkjh 

sc,deč - padlo kakih 80 Italijanov 
(2. junija). in - skupno z enim 
izmed bataljr,nov 2. grupe odredov 
- napad na železniški transport, 

iz katerega so naši bnrci osvobo
dili več kot 300 zapornikov, ki so 
jih Italijani peljal! v internacijo 
(28. junijEl). 

Sredi julija 1942 je Krimski 
odred imel že štiri bataljone z več 
kot 1000 borci. 

:Med tako imenovano Roško 
ofenzivo se je odred moral spričo 

prehude sovražnikove premoči 

umikati proti kočevskim gozdo
vom, od koder pa se je potem po 
skupinah in skoraj brez izgub spet 
prebil na svoje stare položaje. 
Sredi septembra 1942 so ga raz
formirali: večji del njegovih enot 
so vključili v ponovno ustanovlje
ni Notranjski odred, en bataljon 
pa v šercerjevo brigado. 

po odhodu Francozov orožja obr• 1 --
Bill proti svojim graščakom. ill:ilil!lill!l!ill!iillll!lllllllll!lilllliilllilll!!llll!!llll!llllllllllllllllliilllllllllilll!lllllllllllllllll!!llll!llll))lll!!!llllllllllllllll!llllllll!lll!!!llllllll!llll!!lllll!llll!lllllllllllllllillllllllll!!lll:llllllliiiU ··••••••lli•B•• ll••••••&••••••••••••···•• ••• 11 ••••• il•il••••••••···•• •••••·········•············•• ••••• •11••••••••·····•·•·••••• •• •••••• ••• ••••••• •••••• 
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ničena baterija i 
Kmalu nato, ko je bil le ka- l 

kih petdeset metrov nad zem
ljo, ga je dohitel vodja skupine 1 
poročnik Rebula in se mu javil: 

Motorji partizanskih letal so 
spet zabrneli nad Jadranskim 
morjem. Le nekaj minut pred 
tem se je četverica letal s po
ročnikom Da,nilom Ecbulom in 
zastavniki Tugomirjem Prebe
gom, Vladom Pavičicem in 
L,iubomirom Dvorskim odlepila 
od zemlje in krenila proti Jugo
slaviji, da bi pomagala enotam, 
ki so se tam borile s sovraž
nikom. 

OBLAKI 
OVIRAJO NAPAD 

Ceprav so bili že nad Biha
cem, mesta zaradi gostih obla
kov niso videli. Krenili so proti 
Slunju, od koder je pr:tiskala 
sovražnikova kolona. Na levi 
strani so skozi luknjo v oblakih 
za hip zagledali visoko in strmo 
Pl,ieševico, tam nekje v daljavi 
pa so bili tudi dobro znani obri
si Plitvičkih jezer. 

Nenadoma se je začelo jasni
ti. Letalci so napeto opazovali 
cesto pod seboj, ne da bi videli 
kaj sumljivega. Nekaj hipov ka
sneje pa se je pod njimi poka
zala kolona, ki je bila njihov 
cilj. Na čelu kolone je bilo ne
kaj oklopnih vozil, sledila pa 
jim je dolga kača kamionov. 

Vodja skupine je ukazal: »V 
napad!« 

Letala so zdrvela proti zem
lji. Drugo za drugim so se spu
stila proti koloni, toda na višini 
kakih 1000 metrov je veter ne
pričakovano prignal nove obla
ke in tako prikril kolono na 
zemlji. Vodja skupine je moral 
dati nov ukaz: 

»Obrat na desno s panira
njem za napad pod oblaki!« 

Letalci so drug za drugim 
zavili v desno in se spuščali še 
niže. Nenadoma so opazili, kako 
vsepovsod okrog njih vznikajo 
beli oblački in čutili, kako nji
hova letala ob vsaki eksploziji 
podrhtavajo. To je bil zaporni 
ogenj neke sovražnikove proti
letalske baterije, ki pa se je do
bro prikrila in je ni bilo moč 
videti. Piloti so jo skušali od
kriti, vendar je bilo vse zaman. 
Bili so že prepričani, da je ne 
bodo našli, ko je zastavnik Pre
beg po naključju pogledal na 
desno in nad nekim hribčkom 
opazil sledove dima. Tam so 
bili položaji nemške protiletal
ske baterije. 

Z RAKETAMI 
NAD TOPOVE 

Tri letala so krenila nad ko
lono, četrto, Prebegovo, pa je 
zavilo proti sovražnikovim topo
vom. Ko je Prebeg bil le še ka
kih 800 metrov oddaljen od ba
terije, je začel z obema mitra
ljezoma streljati po njej. S tem 
je hotel doseči, da moštvo pri 
topovih nažene v zaklonišča in 
mu tako prepreči streljanje po 
letalu. Njegovi rafali so bili dol
gi in vse je že kazalo, da je do
segel svoj namen. Zmotil se je. 
Ko so Nemci pri topovih videli, 
da jih napada samo eno letalo, 
so ga sprejeli s strahovitim 
ognjem. 

Prebeg 11e ni dal zmotiti. Str-
1'n.el je v cevi topov, ki so bru-

Bilo je 26. marca 1945. Na zahtevo štaba 4. arma
de so z itaiijanskega letališča Campomarino vzleteli 
&tirje lovci 2. eskadrilje NOVJ, da bi z raketami na
padli sovražnikovo motorizirano kolono, ki je iz sme
ri Slunja prodirala proti osvobojenemu Bihacu. Ob 
cest1 pa je bila tudi sovražnikova protiletalska bate
rija z nalogo, da varuje kolono pred letalskimi na
padi ... 

hale ogenJ, m z razdalje kakih 
600 metrov izstrelil dve raketi. 
Letalec ju je pozorno opazoval, 
toda raketi sta se v hribček za
pičili da.leč pred položajem so
vražnikovih topov. Sovražnik je 
še nadalje streljal po letalu, 
vendar ga ni zadel. Prebeg je 
bil topovom čedalje bliže in je 
že razločno videl sovražnikove 
vojake, kako se vrte okrog njih. 

Ko pa je bil še kakih dvesto 
do tristo metrov visoko, je ne
nadoma začutil hud udarec. Le
talo je streslo in ga zaneslo. 
Granata je eksplodirala na pil0-
tovi desni strani, tik ob motor
ju, in raztrgala krilo. Zračni 
pritisk pa je bil tako močan, da 
je prevrgel letalo na hrbet. Pi
lot je bil omamljen, letalo pa 
se je bližalo zemlji. Prebeg ni 
vedel, kaj naj stori: »Me bodo 
komande ubogale? Je to moj 
konec? Ali naj bi izskočil?« 

V zadnjem hipu se mu je 
posrečilo poravnati letalo, da ni 
treščilo v tla. Ko ua se ie ozrl. 
je Prebeg videl, da ,ie eksplozi
ja odtrgala kinofotomitraljez, 
da je oblor,a letala raztrgana in 
da ima raztrgano obleko, čeprav 
ni čutil nobene rane. Iz razbite
ga karterj~ mu je pljuskalo olje 
v obraz in ga slepilo. 

Čeprav je bilo letalo hudo 
poškodovano, je Prebeg znova 
napadel sovražnikovo baterijo, 
ki jo je imel pred sabo kot na 
dlani. Ni je bilo moč zgrešiti. 
Pritisnil je prožilce na mitralje
zih in hkrati izstrelil vseh šest 

· raket. Te so se razletele med to
povi, jih razmetale in prekrile z 
dimom in prahom. Hip kasneje 
se je kakih dvajset metrov nad 
njimi Prebegovo letalo porav
nalo in čez uničeno baterijo za
vilo v oblake. 

S POŠKODOVANIM 
LETALOM PREK MORJA 

Le malo je manjkalo, da ni 
Prebegovo letalo treščilo v zem
ljo, vendar ga je pilot v zad
njem hipu zravnal in ga skušal 
obdrfati v zraku. Letalo pa je 
že tako močno zanašalo, da je 
Prebeg resno razmišljal, kje naj 
bi pristal. Motor se je stresal 
in sunkovito vlekel letalo tik 
nad zemljo čedalJe ilje od so
vražnika. 

»Da bi priletel vsaj do Biha
ca, do naših, in tam nekje pri
stal,« je Prebeg razmišljal po
tem, ko je vodji skupine sporo
čil, da je svojo nalogo v redu 
opravil. »Sem paškodovan in 
letim proti Bihacu.« 

»Vidim te. Vztrajaj. Baterija 
se več ne oglaša.<• 

»Kaj ste pa Vi napravili?•< 
ga je Prebeg nestrpno povpra-1 
ševal. 

»Lahko si brez skrbi. Vse je 
v redu. Kar poglej, kako gore.« 

Olje mu je že pohajalo, mo-1 
tor pa je postajal čedalje bolj 
vroč. Pilot se je bal, da mu bo 
2imanjkalo olja m da se bo mo-
tor ustavil. To pa se na srečo 
ni zgodilo. Ko je priletel do Bi-1 
haca, je bil že kakih 600 metrov 
visoko. Pred njim pa je bila še 
ena visoka ovira - Plješevica. 
Počasi je nabiral višino in pre-1 
letel planino tik nad njenimi 
ostrimi vrhovi. Poti pa' še ni 
bilo konec. Preleteti je bilo tre-
ba še morje. Kaj naj stori? Ce 

1 izskoči, bo sicer padel med svo-
je, toda letalo bo izgubljeno. 
Naj leti naprej? Nazadnje je 

skl~~~:~eb~ii0:en::1~r::\1ji-1 
mi. Druga tri letala so nepre
stano krožila okrog njega. To
varis1 so ga spodbujali, naj 
vzdrži, čeprav so bila tudi nji-1 
hova "letala med napadom na 
kolono nekoliko poškodovana. 
Stroji pa so le še delovali in ta-
ko je potem, ko je pod nji-
mi zmanjkalo kopnega, prišlo 1 
do dramatičnega poleta prek 
morja. 

Naposled so zagledali leta
lišče. Lovci so ga obkrožili, na- , 
to pa se začeli spuščati. Ko so 
se letala umirila na tleh, so pri
tekli tovariši z letališča, ki so 
bili že obveščeni o uspešno 
opravljeni nalogi onstran morja, 1 
dolgo objemali pilote in jim če
stitali. 

Načrti o nadalj~jem razvoju 1 
nemškega letalstva 1 

Tuji listi poročajo, da je le
talski inšpektor Zvezne republi
ke Nemčije general V. Panitzky 
izjavil, kako se bo razvijalo le
talstvo njegove države v bližnji 
prihodnosti. Po njegovem bodo 
potrebe in zahteve nemškega le
talstva po 1970. letu takšne: 

Letala »G 91«, ki jih zdaj 
uporabljajo za sodelovanje z 
drugimi zvrstmi vojske ter za 
ogledništvo, bi zamenjali z no-
vimi, boljšimi. Pri tem mislijo 
na tip » V AK 19 B«, ki lahko 
navpično poleti· ali pa pristane. 
Pri raziskovanju tega sodelujejo 
ZR Nemčija, Italija in ZDA. Le-
talo naj bi imelo samo najos-
novnejšo elektronsko opremo in 
omejene možnosti za letenje v 
slabih vremenskih razmerah. 

Toda kljub temu bo mnogo bolj 
pripravno za sodelovanje s pe
hoto kot »G 91«. Nameravajo 
zgraditi določeno število proto
tipov, ki jih bodo uporabili za 
poskuse v 1969. letu. V letih 
1971-1972 pa naj bd jih začeli 

serijsko izdelovati. 
Razen tega se dogovarjajo, da 

bi ZR Nemčija sodelovala pri 
razvoju podobnega letala skupaj 
s Francijo in Anglijo. 

Vojno letalstvo ZR Nemčije 
načrtuje tudi uvajanje lovske 
inačice letala »F 104 G« v oboro
žitev. To letalo je že v velikem 
številu v oborožitvi letalstva 
ZDA. 

z drugimi zvrstmi vojske opera-1 
tivno-taktičnega pomena bi mo
ralo biti letalo za uporabo ob 

1 najslabšem vremenu, ki bi prav 
tako lahko poletelo in pristaja-
lo navpično, ali pa vsaj ne bi 

potrebovalo velikih letališč, 110-1 
silo pa naj bi do 6 ton tovora. 
Taktični prečnik delovanja tega 
letala bi moral biti med 550 in 
830 km, največja brzina nad 
dvojno brzino zvoka (2200 km na 
uro). Teža letala naj bi znašala 
okrog 21 ton. Letalo »F 111«, ki 
ga že preizkušajo v ZDA, pa je 
težko 30 ton. Morda bi se odlo-
čili za tega, toda po mišljenju 
generala Panitzkega bi moralo 
biti tako letalo za evropske raz
mere znatno lažje. 

Objavili so tudi, da bodo od 

1 
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Nemško letalstvo nadalje po
sveča veliko pozornost tudi 
spremenljivi obliki kril. že no
vembra 1964 so sklenili z ZDA 
pogodbo, da bodo sodelovale 
znane letalske tovarne obeh dr-

l. oktobra 1965 dalje učili pilo
te za letala »F 104« in »G 91« 
v ZDA na letalih »T 37 B« in 

1 
1 
1 

_ žav pri poskusih s to novostjo. »T 38 A«, ki jih je kupilo nem- j 
_ Do pomladi 1970 bodo zgradili ško letalstvo. Letno bodo izučili 1 

12 prototipov za poskuse, mor- 200 do 300 pilotov. Razmere za 
da najkasneje do leta 1971. V njihovo učenje so v ZDA zaradi 
letu 1974 naj bi taka letala po- ugodnejšega vremena boljše kot 1 

--- stala glavni tip letalstva ZDA v Nemčiji, pa tudi zaradi kraj
_:: in ZR Nemčije. šega časa učenja in manjše cene 

Glavno letalo za sodelovanje za vsakega posameznika. G. 
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AMERIŠKO LETALO »X-22 A« se lahko dviga in spušča na
vpično. Ima štiri motorje po 1250 konjskih moči. Motorji so 
med poletom v vodoravnem položaju, pri vertikalnem vzle
tanju ali pristajanju pa imajo navpično lego. Letalo, ki 

-1 
1 doseže do 300 kilometrov na uro, pilotirata dva moža. 

OROZJE, 1 
»HOWTAR«, ki 
ga vidimo na 
sliki, ni ne top 1 
ne havbica ne 
možnar. To je 
nekaj 
vmesnega med 

in havbico: 
možnarjem 1 

BELGIJSKI ROCNI METALEC »BLENDICIDE«, ki ga vi- strelja kot 
dimo na sliki, je zelo uspešen proti vsem oklopnim vozilom. možnar, 
Poročajo, da njegova 2,75 kg težka mina, ki leti do 220 m r!:st

:::k pa 1 
~ daleč, lahko prebije 40 cm debel jeklen oklep. h bi 1 H ~ -
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STRAN 5 

Po naključju smo dobili v roke kroniko znane 
primorske partizanske vasi Vrtojbe pri Gorici, ki 
jo je ob pomoči 55 sodelavcev sestavil Jožef Cučič
Mario, objavo nekaterih odlomkov pa nam je 
odobrila uprava Goriškega muzeja, ki hrani to 
kroniko. 

Da, Vrtojba - velika vas v neposredni bližini Gorice - stoji 
že več kot po! stoletja na prednji straži napredka. Začelo se je 
1902. leta, ko i;;o v vasi ustanovili delavsko »Socialdemokratsko 
stranko«, nadaljevalo po prvi svetovni vojni, ko so se vaščani 
celo z orožjem v roki upirali italijanskemu raznarodovanju, vr
hunec pa je doseglo med narodnoosvohodi!nim bojem, ko je v 
vasi - čeprav je ta bila na pragu Gorice, kjer je okupator imel 
več kot 5000 mož močno posadko - učinlrnvito delovala naša. 
ljudska oblast in ko je Vrtojba postala izhodišče za mnoge di
verzantske akcije v Gorici. Te akcije so po drznosti in uspešnosti 
enakovrednt. akcijam v Ljubljani pozimi 19H. in spomladi 1942. 
leta ali pa jih celo prekašajo. Vsekakor pa zaslužijo, da vsaj z 
nekaterimi izmed njih seznanimo tudi naše bralce. 

Po razpadu avstro-ogrske monarhije so 4. novembra 1918. leta 
Slovensko Primorje zasedle in zadržale- v svojih rokah italijan
ske okupacijske sile. V Gorici, Mirnu in še nekaterih drugih 
krajih so se nastanili bersaljeri (arditi), ki so nosili črne kape; 
kakršne so kasneje nosili fašisti. Pogosto so prihajali tudi v 
Vrtojbo, da b' tam vzdrževali red in mir. Njihov dejanski cilj 
pa je bilo ropanJe po osiromašeni vasi, ki jo je vojna močno pri
zadela: v vseJ vasi, ki je bila med vojno v neposrednem zaledju 
soške fronte, ni bilo več niti ene cele hiše ali gospodarskega po
slopja. Tako je večkrat prišlo do spopada med arditi in vaškimi 
fanti. 

»PICCOLA RUSSJA« 

Razredna zavest delavcev, ki se je porodila v organizaciji 
socialdemokratske stranke in se močno okrepila po zmagi ru
skega proletariata v oktobrski revoluciji. je prišla prav posebno 
do izraza jesem 1919. leta, ko je osrednja delavska zbornica ob
javila splošno stavko. Ob tej priložnosti je delavstvo Vrtojbe; 
štandreža, Šempetra in Bilj z rdečo zastavo na čelu prikorakalo 
iz Gorice prek Sempetra v Vrtojbo. 

V Vrtojbi sta bila samo dva. ki se nista hotela pokoriti ukazu 
6srednje delavske zbornice in sta še nadalje gradila svoji go
spodarski poslopJi. Stavkajoči delavci so z njima obračunali na 
svojevrsten način: ponoči so jima podrli vse, kar sta bila dotlej 
postavila. S tem so dosegli svoj cilj in stavkokaza sta se že na
slednjega dne priključila svojim stanovskim tovarišem. 

Dan kasnejP so karabinjerji, ki jih je razbesnel pohod z rdečo 
delavsko zastavo. pridrveli iz Gorice v Vrtojbo, aretirali šest 
vaščanov in jih odpeljali v tržaške zapore, kjer so presedeli 
mesec dni. 

že tedaj - 1919. leta - so italijanske okupacijske oblasti za
čele imenovati Vrtojbo "Piccola Russia<• (,,mala Rusija«), s tem 
pa so nadaljevale vse do 1943. leta, ko je bilo •konec njihove 
vladavine nad Primorsko. 

PRVA ŽRTEV 

Drugega februarja 1920. leta so se trije mladi vaščani vračali 
iz Gorice, kjer so bili zaposleni," na svoje domove. Bilo je pred 
pustnim torkom, ki ga Je mladina spoštovala bolj kot katerikoli 
drugi praznik in se je nanj začela pripravljati že takoj po Novem 
letu. V predpustnem razpoloženju so razposaieni fantje v Pod
turnu vzeli »na posodo« vprežni voziček, se sami vpregli vanj 
in drug drugega vozili do Šempetra. Tam so ga pustili ob cesti 
in peš nadaljevali pot v Vrtojbo. Medtem ko so v domači go• 
stilni drugirn vasčanom pripovedovali, kako .50 se vozili od Pod• 
turna do Šempetra, so se pred vrati nenadoma pokazali italijan
ski karabinjerji na konjih, ki so prihajali za njimi, da bi jih 
aretirali. 

Fantom pa to ni bilo po volji in so ho1eli pobegniti. Karabi
njerji so jih zasledovali in streljali za njimi. ko da bi šlo za naj
hujše zločince. Nekdo izmed karabinjerjev je iz neposredne bli
žine pomeril , puško v Franca Cučiča in ga ustrelil v hrbet. 
Ta se je zgrudil in kmalu nato umrl. 

KarabinjerJ1 so nato z nekaterimi vaščani, ki so jim prišli v 
roke, odšli proti Gorici, mrtvega Čučiča pa so pustili tam kjer 
je bil obležal. Vaščani so ga po njihovem odhodu pren~sli v 
mrtvašnico Prvi zločin italijanskega okupatorja v Vrtojbi je 
tako pretrese1 ves slovenski živelj v vasi in okolici, da --se je 
pogreb sprememl v pravo demonstracijo. Udeležilo se ga je več 
tisoč ljudi Prisotnih pa je bilo tudi mnogo oblastnikov in ka
rabinjerjev, k, pa se niso z ničemer več upali izzivati razjar
jenega ljudstva. 

Italijani so štiri aretirane vaščane zadržali v tržaških za
porih šest mesecev, nato pa so jih peš poslali domov. Potem 
šele se je zadeve lotilo vojaško sodišče, ki pa je obtoženega ka
rabinjerja oprostilo vsake krivde, češ da se mu je ustreljeni 
Franc Cučič uprl in mu grozil z bajonetom, kar pa ni bilo res. 

ITALIJANSKI ŠOVINISTI NA DELU 

Januarja 1921. leta je v Livornu prišlo do kongresa, na ka
terem se je socialdemokratska stranka združila s komunistično 
stranko Italije Kmalu nato se je tudi socialdemokratska stran
ka v Vrtojbi preimenovala v komuni:stično stranko. Nova orga
nizacija je še nadalje razvijala prejšnjo kulturno izobraževalno 
ustanovo »Ljud5ki oder«. odkoder je črpala svoj naraščaj. 

Nekega popoldneva v drugi polovici 1922. leta so se vrtojbski 
komunisti sestali v hiši Jožefa Cavdka. Ob istem času sta se iz 
Gorice pripeljala s kolesi dva karabinjerja, takoj nato pa je iz 
iste smer!' prikorakalo v Vrtojbo kakih dvajset italijanskih pre
napetežev, ki so med prepevanjem iredentističnih pesmi z Bati
stičeve gostilne sneli slovenski napis »Gostilna na razvalinah«. 
Gostilničar Bafotič se je njihovemu početju uprl, toda Italijani 
so ga oklofutali. 

Nato je izzivalska tolpa krenila še proti šoli in odstranila 
z zd.du napis »Ljudska šola«. Po vsem tem so se Italijani vrnili 
pred gostilno, kjer sta jih pričakovala karabinjerja, in za slovo 
za vogal hiše zalučali bombo. Ko pa jih je nekdo izmed vaščanov 
opozoril, so oklofutali še njega. 

DELAVSKE STRAŽE OKROG VASI 

Osemindvajsetega oktobra 1922. leta je prišlo do tako ime
novane fašistične revolucije. Takrat je fašistična drhal neovi
rano pustošila komunistične ustanove in ubijala napredne de
lavce. V Goric' in njenih predmestjih so se spopadi med fašisti 
in naprednimi delavci nadaljevali več mesecev. Ker pa so gori
ški fašisti bili prešibki. da bi obračunali z domačimi nasprotniki, 
so poklicali n,i pomoč še videmske fašiste. Njihovi zavezniki so 
se_ .v Gorico pripeljali na kamionih in spotoma prepevali faši
stJcne pesmi. Imeli so črne srajce in bili oboroženi z bikovkami. 

Goriški delavci jih niso čakali prekrižanih rok. Brž ko so 
zvedeli, da fašisti nameravajo kreniti proti vzhodnim predmest• 
jem, so poklicali na pomoč delavce iz Šempetra in Vrtojbe. To 
je bilo v marcu 1923. leta. Do spopada z delavci, ki so se bili 
oborožili s puškami, revolverji in pištolami, pa tega dne ni pri
šlo, ker so se fašisti ustrašilJ in se umaknili. 

(N ADALtEV AN JE) 



STRAN 6 

~--Afera 
Ben ,a 

V Franciji so bile v zadnjih dveh generacijah tri velike 
afere: panamski škandal, afera Stavisky in ugrabitev voditelja 
maroške opozicije Ben Barke. 

Panamski škandal je že zgodovina, pravzaprav so le še red
ki, ki se spominjajo tistih clog·odkov. Francija je začela graditi 
Panamski prekop - najkrajšo zvezo med Atlantlkom in Paci
fikom. To je bila velika ideja. Francozi so leta 1869 končali Sue
ški prekop, sklenili so, zdaj bomo zgradili še Panamski kanal. 

Pokazalo pa se je, da so bili načrti nepopolni, stroški večji, 
kot so predviclevali, denar je ostal v rokah raznih špekulantov. 
Panamski škandal je razgalil vso nesoiidnost teh načrtov. 

Afr ·1t Stavisky je odkrila mahinacije visokih francoskih 
finanl). Cela vrsta manjših bank je propadla. Visoki kapital je 
leta in leta izkoriščal vloge francoskih družin, ki so v dobri 
veri, vlagale denar v te banke. ' 

Afera Ben Barke ima politično ozadje. Morda vse ne bo 
nikoli popolnoma znano. Saj tudi še ne Yemo, kdo je dejansko 
kriv za smrt ameriškega predsednika Kennedyja. Sam prellsed
nik vrhovnega amedškega sodišča ~Varren je nekoč dejal, da 
bo najbolje, če ne bomo nikoli zvedeli za to ... 

Danes je skoraj gotovo, da je bila ugrabitev Ben Barl,e delo 
Marokancev. Ben Barka je bil ena najbolj uglednih osebnosti 
maroške opozicije. Bil je nasprotnik smfanjega maroškega reži
ma. Ben Barka je ,,.,sebljal levico_, medtem ko dvor, vlada in 
vojska predstavljajo v Maroku desnico. 

Ce bi prišlo do pomiritve med Ben Barko in dvorom, bi se 
preostala garnitura znašla takoj v neprijetnem položaju. Izgu
bili bi naklonjenost kralja, njihove intrig·e bi prišle sčasoma 
na dan. 

Da bi to preprečili, so morali odstraniti Ben Barko. Geslo 
maroških zarotnikov je bilo: nobene pomiritve med Ben Barko 
in kraljem. 

To je ena ,•erzija, po splošnem mnenju je najbolj verjetna. 

Po drugi verziji - citiramo jo le po svoji časnikarski dolž
nosti - gre za načrt, da se kompromitira ime de Gaulla, pred
sednika Francije. Afera Ben Barke naj bi razgalila sedanjo 
francosko vlado in še posebej de Gaul!a. 

Drugo leto so v Franciji parlamentarne volitve. Velika 
mednarodna afera bi močno omajala možnosti de Ganila, da 
zmaga na volitvah. že lani je dobil na predsedniških volitvah 
komaj 55 9/o glasov, na prvem glasovanju pa samo relativno 
večino. 

Ponovna zmaga de Gaulla ni v interesu Washingtona -
de Gaulle je proti Atlantsli:emu paktu, proti ameriški politiki 
v Vietnamu. Njegova teza je, da morajo v Evropi odločati evrop
ske države, ne pa Amerika in Rusija. Z eno besedo, francoski 
predsednik hodi v zunanji politiki svojo pot. 

To je vse res, toda iz tega vendar še ne moremo sklepati, 
da ima prste vmes tudi ameriška obveščevalna služba. Wash
ington je odločno zanikal kakršno koli udeležbo pri tej aferi. 
To so bile samo špekulacije nekaterih listov. 

Francoski predsednik se dobro zaveda, kakšno vlogo so 
imele v francoskem političnem življenju razne afere. Opozicija 
jih je skušala vedno izk01oistiti. Ce ne bi zdaj energično nasto
pil, bi mu lahko to nasprotniki vedno očitali. že zdaj kujejo 
kapital iz tega - drugo leto bodo v Franciji parlamentarne 
volitve. 

Francoska vlada je sklenila zato uvesti najstrožjo preiskavo 
- ne glede na levo in desno. Gre za čast, ne za ljudi, je baje 
dejal de Gaulle. Francija je pretrgala diplomatske odnose z Ma
rokom - gospodarski stiki pa se nadaljujejo. 

l\'laroko je poslal na vse strani svoje odposlance, obrazlože 
naj marošlm stališče v te,i aferi. Poslal je svojega človeka tudi 
v Pariz, kajti Maroko je močno odvisen od francoske ekonom
ske pomoči. Francija kupi največji del maroških proizvodov, 
maroško gospodarstvo je močno odvisno od francoskih gospo
darskih strokovnjakov, francoski profesorji predavajo na maro
ških visokih šolah itd. 

Očitno je, da je Maroko v defenzivi in - na zatožni klopi. 
Francija je izdala mednarodno tiralico, zahtevala je izročitev 
maroškega notranjega ministra Ufkir ja. 

Maroška vlada ga ni hotela izročiti - katera vlada bi ga? 
To bi bil konec režima. Maroška policija bi s tem priznala svojo 
krivdo - to pa bi bil tak škandal, da bi se zamajala tla same
mu režimu. 

Maroška vlada je poslala svoje odposlance predvsem v arab
ske dežele. Med obiskom nekega ministra v Alžiru so alžirski 
študenti organizirali protestno stavko, bojkotirali so predavanja, 
vdrli so na dvorišče maroškega veleposlaništva. Cez nekaj uni 
so se spet vrnili na predavan,ia. Toda prej je morala posredovati 
policija, Id je organizatorje demonstracij zaprla. 

Arabska javnost je bila zaradi afere Ben Barka silno ogor
čena, tisk pa je, po naročilu od zgoraj, pisal zelo mirno. Odnosi 
med arabskimi državami stalno nihajo. Arabska solidarnost je 
prej lepa fasada kot pa realno dejstvo. 

Je Ben Barka še živ? V Parizu menijo, da je to le malo 
verjetno. Za njim je izginila vsaka sled. Priče, ki bi lahko po
vedale kaj Yeč, so mrtve ali pa iz strahu molče. Afera se je 
zapletla, vozel je že tako zavozlan, da ga nemara ne bo mogel 
nihče več razvozlati. 

Od skrivnostne ugrabitve voditelja maroške opoz1c1Je je 
minilo že 100 dni - pa še ni nobenega sledu. In vendar so bili 
baje nekateri obveščeni, da se pripravlja ta zločin: 

To dokazuje, da vodijo francosko obveščevalno službo 
ljudje, ki žele l,ompromitirati de Gaulla in mu pripraviti nove 
neprilike. Zato je de Ganile zamenjal dosedanjega šefa in po
stavil na čelo te organizacije novega človeka. Kajti obvešče
valna služba je bila država v državi, nihče ni upal dregniti 
v to gnezdo. Šele de Gaulle je imel dovolj moči. Zatrjujejo, da 
bo francoski predsednik o tem povedal kaj več na svoji tradi
cionalni polletni tiskovni konferenci - ta bo 21. februarja. 

Afera Ben Barka je za francosko vlado zelo mučna stvar. 
Toda nanjo bodo nekega dne pozabili. Pustila pa bo svoje sledi 
v Maroku. Kajti ugrabitev je zločin, ki bo še dolgo vpil. Nihče 
se ne bo opral krivde. Ben Barka je bil mednarodno ime, moral 
bi se udeležiti tudi trikontinenta!ne konference na Ii:ubi. 

Krivci so znani. Bo maroški režim kaznoval ugrabitelje? 
Zdaj si na vso moč prizadeva, da bi afero potlačil. 

M. O. 

»TV 15«, najcenejši slovenski tednik, izhaja v na
kladi 45.000 izvodov. Člani Zveze združenj borcev 
NOV Slovenije, pokažite »TV 15« tudi drugim, ki 
nanj še niso naročeni. 
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Spomenik v Ilirski Bistrici Franc Burgar 
iz Vodic V programu proslave prekmorsl,ih 

brigad in drugih prek1norskih enot, 
ki je bila 4. juli_ja 1963 v Ilirski Bi
strici, je osre-.'lnji odbor predvidel 
med drugim tudi postavitev spome
nika omenjenim enotan1 ter uredi
tev grobnice borcev, padlih ob osvo
b~n.litvi Ilirske .Bistrice. 

V znameniti reški bitki, katere 
sestavni deli so tudi borbe pri Ilir
ski Bistrici, so sodelovale tudi prek
morsi{e enote, in sicer: 3. prekmor
ska udarna brigada, 1. tankovslrn 
brigada, art. brigada 4. armade ter 
vrsia clrugill manjših samostojnih 
enot (čet in br1taljo!1ov). l{i so bile 

Prvotno je bilo določeno, naj bi 
postavili spomenik do 4. julija 1965, 
to je do dneva zborovanja bivših 
borcev prekmorskih enot. Ker pa 
idejni osnutki pri internem razpisu 
niso zadovoljevali (sodelovalo je 5 
arhitektov), se je osrednji odbor od
ločil za zvezni javni natečaj, kate
rega je zelo uspešno izpeljalo dtu• 
štvo arhitektov Ljubljana. Razpisa 
se je udeležilo nad 200 strokovnja
kov ter priložilo 30 idejnih osnut
kov. Komisija strokovnjakov je pre
dložila za realizacijo osnuteli ing. 
Baragove in kiparja Lenassija. vse 
prispele osnutke smo razstavili v 
Ljubljani v domu JLA ter v Iiirski 
Bistrici ob dnevu borca 1965. 

Nadzorstvo nad izva_janjem del je 
bilo zatipano ljubljanskemu investi
cijskem1i zavodu, k sollelovanju pa 
smo pritegnili 5 gradbenih podjetij. 
Najboljši ponudnik je bilo gradbeno 
podjetje }>Primorje« iz Ajdovščine, 
ki je vsa predvidena gradbena dela 
izvedlo v določenem roku. 

Spomenik je bil izgotovljen do 25. 
novembra 1965, kakor je bilo dolo
čeno v pogodbi. Slavnostne otvoritve 
pa ni bilo ob dnevu republike za
radi slabega vremena, ki je zadrže
valo ureditev okolice spomenika. 

Posebno priznanje gre članom 
ZZB Ilirska Bistrica, mladini ter 
pripadnikom JLA, ki so z udarni
škim delom urejevali dostopne poti, 
krožno pot ter še vrsto drugih del, 
Iti spadajo v ureditev okoliša. 

Dne 24. decembra je tudi repuT>
liška g-radbena komisija pregledala 
oprav!Jena dela oz. izvršila tehnični 
preg-led. 

Osnutek spomenika borcem, ki so padli za osvoboditev Ilirske 
Bistrice 

Predstavnik osrednjega odbora za 
proslavo prekmorskih brig-ad je na
to izročil snomenik v trajno last 
Občinski skupščini Ilirska Bistrica, 
ki naj bi ga v dogovoru z drugimi 
občinskimi organizacijami slavnost-
no odkrila 4. junija 1966, na občin
ski praznik. 

Lani decembra nas je za 
vedno zaputtil delovni član 
naše organizaciJe, tovariš 
Franc Burgar iz Vodic nad 
Ljubljano, sedemdesetod
stotni invalid iz avstro-ogr
ske vojske. Pred vojno je 
bil napredno usmerjen, de
lal je kot zida,,., med NOB 
pa je bil aktivist. Leta 1944 
mu je edini sin padel kot 
borec NOV. Čeprav močno 
užaloščen, je še vedno ak
tivno podpiral naše gibanje. 
Po vojni je bil vrsto let 
aktiven član mnogih naših 
organizacij. Nekaj časa je 
bil tudi predsednik krajev
nega ljudskega odbora. Leta 
1947, ko je bila ustanovlje
na invalidska organizacija, 
je bil njen predsednik v 
Vodicah. Po zd1·užitvi z 
ZVVI v Bukovici pa je bil 
vsa leta član upravnega od
bora ZVVI ter poverjenik 
za Vodice. V svoJi vasi je 
bil tudi član godbe. Veljal 
je za vestnega, delovnega 
in poštenega delavca in 
človeka. Za svoje delo je 
bil tudi odlikovan. 

Zakaj smo se odločili za postavi
tev spomenilia v Ilirski Bistrici, je 
bralcem teh vrstic nernara znano. 
Na območju sedanje občine Ilirske 
Bistrice se je v začetku maja Hf;5 
končala znamenita bitk.a z obkolje
vanjen1 97. nemškega korpusa ter s 
pretla 1o nad 16.0GO v nemških vojakov 
in oficirjev. Pomen zmage je še veC
ji, če upoštevamo dejstvo, da je bil 
01nenjeni korpus v rezervi nemške 
komande. ki se je borila v ItaHji. 
Elitno.i sveže enote so bile razme
š('.ene na območju Istre in Sloven
skPga Prin1orja ter angažirane pro1 i 
p;odira,joči IV. armarl:i z na1neno1n, 
preprečiti prodor naših enot v S!o
vensl<o Primorje in Trst. 

1 
1 1 !:~~i~an!~~erc 1 1~--
1 
1 
1 
1 
1 Zadnji dan minulega leta je 

za vedno zatisnil svoje trudne 
oči šmerčev ata, star 78 let. 

1 Doma je bil v Mali Brezi nad 
Laškim. 

Vse življenje je garal za 
svojih sedem otrok, bil pa je 

1 
tudi družbeno napreden. Di·a 
sinova sta hila partizana in tudi 
sam .ie pomagal, kol.ikor je mo
gel. Partizani so imeli pri njem 
varno in stalno zavetišče. Dlje 

1 časa je zanje tudi zbiral hrano, 
zato je preživel veliko hu,1ega. 

Ohranili ga bomo v trajnem 

1 
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spominu. 
B. š. 

š. F., Kaspretova, Pobrež_ie, 
Maribor 

Kot član organizirane i ro,i
ke ste od leta 1941 dc,lnvali na 
štajerskem za cilje narodno
osvobodilne borbe. med dru
gim ste opravljali tudi sabota
že. Ves čas ste bili organizi
rani in ste zato že leta 1942 
hoteli iti v partizane, pa vas 
niso pustili, češ da vas na te
renu bolj potrebujejo. Deja
li so vam, da je za vas vse
eno, če delate na terenu ali če 
se borite v brigadi. šele leta 
1944 ste stopili v Lackov od
red. Bili ste ranjeni, nato de
mobilizirani kot 50-odstotni in
valid. Zdaj ste bolni na živcih, 
bolu.iete na ledvicah, imate 
bronhitis, za vojno službo ste 
ne.0.posobni. Komisija za inva
lidsko upokojitev vam je tudi 
predlagala klimatsko zdrav
ljenje, in to v Bohinju, kjer 
~e vam je zdravje nekoliko po
pravilo. Toda sedaj je spel 
slabše. Zato mislite na upo
kojitev. Toda čas od leta 1942 
do 1944 imate priznan v enoj
nem trajanju, v dvo_incm pa le 
čas od 1944 dalje. Socialno za
varovanje pa upošteva le bor
ce, ki so stopili v NOV pred 
9.septembrom 1943, medtem ko 

sestavljene pretežno Iz primorskih 
Slovencev in Istranov. 

Vojni zgodcvinarji zaznamujejo, 
da so imele naše enote zelo veliko 
žrtev, saj je nad 1.000 ljudi dalo 
življenje za osvoboditev Primorske 
iu Trsta. V grobnid v Ilirski Bistri
ci počivajo kosti 3CO borcev vseh ju
goslovanskih narodov, med njimi 
tudi prekmorci, ki niso dočakali 
svobode, 

Spomenik zelo dostojno predstav
lja borce - prekmorce v narodno
osvobodilni borbi ter ,ie skupna 
gr,o,bnica borc-ev, ki so padli za os
voboditev Ilirske Bistri~e. Pomen 
spomenika pa je še večji, ker ,ie 
namenjen tudi padlim borcem IV, 
armade in padlim domačinom. 

Albert Klun 

ZAVOD BORE'C 
IMA NA ZALOGI NASLEDNJE KNJIGE: 

- R. Polič: SONCE IN CESTE ppl. 
- C. Čul.ič: MORJE GNEVA IN SVOBODE ppl. 

,_ S. Šušteršič: KOV ACI LEPŠIH DNI ppl. 
- VIHARNI ČASI III. ppl. 
~_:_ M. Štolfa: MED BRIŠKIMI GRIČI JE POSIJALO 

N. din 
9,20 

12.80 
9.-
7,80 

SONCE ppl. 
-- n.i1. Jovanovski: NABREKLE ZVEZDE ppl. 
- V. Vujovič: SREČANJA V VOJNI ppl. 

7.50 
4.- -
7.40 

Velika udeležba na nje
govem pogrebu je bila do
kaz njegove priljubljenosti. 
Njegovi sodelavci iz naših 
orpanizacij se ga bodo še 
dolgo spominjali. M. 2. 

_ V. Nazor: S PARTIZANI ppl. 
- T. Pavček: IZ KRVI RDEČE ppl. 
_ J. Vitkovič: BELA KRAJINA ppl. 

N. Košir: PRIGODE STRAZARJA PRIMOŽA ppl. 
- Suhy D.: PETI BATALJON ppl. = L. NIKULIN: MARŠAL TUHACEVSKI ppl. 

F. Škerl: LJUBLJANSKE SREDNJE šOLE 41-45 ppl. 
PESEM BORB IN ZMAG ppl. 

V. Lakovič: PREMAGANA SMRT (umetniška mapa) 
ppl 

ANTOLOGIJA ALŽIRSKE KNJIŽEVNOSTI 
ppl. 

M.Pavlin: SPOMLADANSKI MRAZ ppl. 
B. Režek: ŽELEZNI KRIŽI ppl. 

_ D. Debič: BALADA O MODRI SVETLOBI ppl. 
--- LBuot: PUŠKE ZA TITA ppl. 
·- N. Gaborovič: SEZENJ DO NEBA ppl. 
-- V. Winkler: ŠESTI MORA OSTATI ppl. 
- A. Milič: 22.000 km OD KRAGUJEVCA DO KRAGU-
- JEVCA - I. del ppl. 
---- č. Šinkovec: OBLAKI NAD SONČNO DEŽELO broš. 

D. Azanjac: BELA GROBNICA 
S. Lenardič: KRIŽ IN ZLOČIN 
S. Petelin: KRONIKA VO,JKOVE BRIGADE 

broš. 
broš. 
broš. 

M. Pavlin: V OGNJU IN SNEGU broš. 
J. Peskar: PREKO DOLOMITOV NA ŠTAJERSKO 

... L. Zupanc: SONCE JE UMRLO 
_ L. Minatti: VETER POJE (pesmi) 

M. Bor: GAZIMO GAZIMO (pesmi) 
::-- KURIRČEK (vezan letnik 1964/65) 
-

broš. 
broš, 
broš. 
1:-)roš. 

cpl. 

10.40 
12.80 
12.-

-

9.- -
10.- -
11.-
11.-
10.-

23.-

8-
21.-
11.-
13.-
12,- -
9.- "'" 
7.- -

16.- --
6.- --
4.20 
4.- -
5.20 _ 
4.50 

4.-
5.-
1.80 
1.80 

20.-

--
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drugih ne upošteva, kot da bi 
ne bili borci. To se vam zdi 
krivično, saj bi v primeru, če 
bi šli leta 1942 v partizane, 
imeli večje ugodnosti, kot se
daj. V partizane pa vas niso 
pustili. Imate 30 let službe, 
stari ste 46 let. Radi bi vedeli, 
kakšne pogoje imate za inva
lidsko upokojitev? 

O vaši invalidski upokojitvi 
bo odločal pristojni zavod za 
socialno zavarovan,ie v Mari
boru, potem ko bo na predlog 
pristojnega zdravnika o vaši 
zmožnosti za delo oclločala pri
stojna zdravniška komisija. 
Toda v tem ni bistvo vaše
ga problema in zaradi tega 
vam tudi obširneje odgovarja
mo. Kajti kot borec NOV bi 
lahko dosegli pri pogojih, Id 
jih deloma že izpolnjujete, sta
rostno pokojnino. Ta pa bi bila 
za vas seveda bistveno boljša 
kot pa v primeru, če bi bili 
im·alidsko upokojeni. 

'7 Jugoslovanska 
odlikovanja za Poljske 

udeležence NOV 
Jugoslavije 

Jugoslovanski ambasador na 
Poljskem Ljubo Babic je na 
slovesen način izročil odlikova
nja 31 občanom Lodža, udele
žencem narodnoosvobodilne voj
ne, ki jih je odlikoval predsed
nik republike Josip Broz Tito 
za njihove zasluge v boju proti 
hitlerjevskim okupatorjem na 
Poljskem in v vrstah NOV Ju
goslavije. 

Z Redom zasluge za narod s 
srebrno zvezdo so odlikovani 
Juzef žetelsky, bivši komandant 
odreda, in Tadeusz Felisz. Me
daljo za hrabrost so dobili Fran
cziszek Kukula, Jan Piontek, 
Juzef žetelsky, Stanislav Svje
žinsky in Tadeusz Felisz, a z 
Medaljo zasluge za narod je od
likovanih 29 oseb. 

Ko je izročil odlikovanja, je 
ambasador Babic naglasil, da je 
to izraz pri7,n;cmja najzaslužnej
šim borcC'm, <'lrhvliP'lPm Polj
ske, ki so se borili v vrstah 
NOV. 

starosti in 20 let pokojninske 
dobe ali 35 let pokojninske do
be pri katedkoH starosti. Pred
vsem pa velja zanje, da lahko 
zaprosijo za iz_jemno starostno 
pokojnino, če to zahteva n.iih 
slabo zdravstveno stanje. 

Zato bi bilo za vas primer
neje, da skušate doseči prizna
nje svojstva borca izpred 9. 9. 
1943. Ali ste za to že storili 
vse, kar je potreJmo? O pri
znanju svojstva borca odloča 
posebna komisija za ugotovi
tev pokojninske dobe, ki izda 
odločbo. Zoper to odločbo je 
možna tudi pritožba na repu
bliško komisijo za ugotovitev 
pokojninske dobe. Zoper od
ločbo, ki jo izda republiška ko
misija, je končno možen tudi 
upra7ni spor, tožba na Vrhov
no sodišče, seveda samo v pri
meru, če republiška komisija 
že sama prve odločbe občin
ske komisije ni odpravila ali 
razveljavila. Tako je torej vse
stransko poskrbljeno za zava
rovanje pravic nekdanjih bor
cev. če pa je bilo o stvari že 
dokončno odločeno, pa prihaja 
v poštev še obnova postopka, 
ki jo je mogoče zahtevati v 
petih letih. 

Po določilu čl. 73 temeljne
ga zakona o pokojninsl,em za
varovan,iu pridobi borec NOV, 
ki je stopil v narodnoosv'lbo
dilni boj 9. septembra ali poz
neje, pravico do starostne po
ko.inine po splošnih pogojih. 
Pač pa velja, da se zavarovan-

cu, ki je stopil v NOV po 9. 
9. 1943 in uveljavi starostno 
pokojnino pred dopolnitvijo 
pokojninske dobe 40 let, dopol
njeni pokojninski dobi ustre
zajoča pokojnina poveča, in to: 
borcu, ki je stopil v NOV 1943, 
za 60 odstotkov, borcu od leta 
194,1 za 30 odstotkov in borcu 
od leta 1945 za 10 odstotkov. 
(O tem povečan.ju tudi pišete 
v dopisu in sprašujete, za ko
ga vel,ja). Sicer pa velja za 
borce po 9. 9. 1943 vse isto, 
kot za druge zavarovance. Iz
polnjena mora biti torej sta
rost 6.1 let in pokojninska do
ba najmanj 20 1-et. Ali pa 
mora zavarovanec izpolniti 
65 let in imeti najmanj 15 
let zavarovalne dobe. Ven
dar pa je treba vedeti, da po
goji, določeni v čl. 24 temelj
nega zakona o pokojninskem 
zavarovanju (60 let starosti in 
na,imanj 20 let delovne dobe), 
veljajo v celoti šele od leta 
1970 dalje. V prehodnem ob
dobju do takrat veljajo za :rn
varovance mile_jši pogoji, do
ločeni v čl. 237 navedenega za
kona. Tako pridobe pravico do 
starostne poko_jnine tisti, ki na 
orimer v letu 1966 dopolnijo 
36 let pokojninske dobe in 56. 
leto starosti. 

Bistveno drugače pa Je se
veda to pri horcih, ki so ~topili 
v NOV pred 9. septemhrom 
1943, Zanje zadošča že 55 let 

Cv je res, kar trdite v svo
_jt"m dopisu, da ste že leta 1942 
organizirano in aktivno delo
vali v narodnoosvobodilnem 
boju. potem izpoln.iu_iete pogo
je, da se vam prizna značaj 
borca izpred 9. 9. 1943. 
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Tovariš Zargi res zasluži, 
da se ga spomnimo 

- Zlagal bi se, ko ne bi priznal, da so bili tudi hudi tre
nutki, ko bi bili vi in vai'.i spretnejši, bolje rečeno ko bi mi 
manj verjela, bi se lahko vse obrnilo vam v prid. ' 

Majorjev pogled je prvič za dalj časa obstal na fantovem 
obrazu. Videti je bilo, da čaka, kaj bo povedal. 

- Potem ko je bila akcija na Beli s:eni »uspešno« oprav
ljena, in roo ste spustili Maricevo ženo, si nismo mislili, da se 
bo napotila sem, da bi videla vas in sina, ampak smo mislili 
da bo šla na železniško postajo pod Grahovci in se od tarr: 
odpeljala v Beograd. To je nagnalo moje tovariše, da so jo 
»ugrabili«, kajti srečanje z njo pred vami bi bilo zame usodno. 
Kolikor vem, so :imeli moji tovariši z žensko dosti težav. Ves 
dan so jo vodili proti naslednji železniški postaji, nato pa so v 
bližini te vasi improvizirali napad in izginili ter pustili žensko, 
da se je sama potrudila 'colilm, kolikor je bilo potrebno, da 
je usmerila konja proti vasi ... Major, bi radi vedeli, kdaj je 
bilo zame v teh dneh najhuje? - je vprašal Nenad in se 
smehljal. 

- Ne zanima me, - je revsni,l major, čeprav bi bil rad 
' sldšal tudi to. 

- Vem, da vas zanima, ker tega niste opazili. Ko ste iz
' vedeli, da so moji tovariši ugrabili Maricevo ženo in jo ves 
• dan preganjali po hribih samo za~o, da bi jo odpeljali od 
: mesta, kamor se je bila namenila, sem se bal, da se bo:;te 
; nad to podrobnostjo zamislili in uganili, za kaj gre. Lahko 
1 bi ugotovili, da se trudimo, da bi med menoj in njo ne prišlo 
do srečanja. Toda na mojo srečo s'te bili pijani od mojega 

, »uspeha« na Beli steni d.n zaposleni s pripravami za sprejem 
polkovnika von Meierchofa. 

- Drugič se vam to ne bo posrečilo, - je za,sikal major. 
- Govoriva o tem primeru, major, a tokrat se nam je vse 

posrečilo. Bojkovski je mrtev. Trije vaši najboljši agen!i, ki 
jih je vodila ta očarljiva dama, - je pokazal z glavo proti 
ženski, ki je sedela na postelji ,in ju topo gledala, - so tudi 
mrtvi. Tri ovaduhe ,ste pred nekaj minutami vi sami obsodili 
.ia smrt, a .. . 

- Psica! ... Pes! ... - je znova zavpil major besno proti 
ženski in poskušal vstati, a revolverska cev, ki je krenila k 
njegovemu z znojem orošenemu čelu, ga je prisilila, da se je 
vrnil v naslonjač in se pomiril. 

II 
I' 

I' 
1 
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Jože 2argi se je rodil 7. II. 
1896 kot sin strugarja v Trno
vem v Ljubljani. So!o je obi
skoval na Grnbnu. Po končani 
osnovni šoli se je učil mizar
ske obrti pri Matjanu v Ljub
ljani ter istočasno 'Uspešno 
končal tudi obrtno šolo. 

Pri raznih mojstrih si je 
s!u.;;a kruh, dokler ga ni za
tekla stavka, ki se je je udele
žil in zato tudi izg1ibil slid
bo. Delo je iskal izven Ljub
ljane in se zaposlil začasno v 
Krškem. Leta 1922. se je poro
či!. 

Udeležil se je prve svet,01:
ne vojne kot mlad osemnajst
leten fant. Po razsiilu. Avstrije 
se · je ja1;i,l kot prostovolje!: 
med koroške borce ter sodelo
val v borbi za Velikovec. 

Skupaj s svojo ženo Tilko 
je okušal težko življenje de
lavca. V najhujših letih kriz 
je prevzel hišniško delo v ta
kratni Delavski zbornici. Nje
gova žena je pomagala v ku
hinji takratne delavske men
ze, ki je bila v stavbi Delav
ske zbornice. 2e kot vajenec in 
kasneje . kot pomočnik je bil 
vključen v napredne delavske 
organizacije. Boril se je za pra
vice delavcev ter trpel posle
dice. ki po navadi niso izosta
le. Zaradi neke akcije, ki jo je 
organizirala Komunistična par
tija, se je tako kompromitiral, 
da je moral zapustiti hišniško 
stanovanje v Delavski zbor
nici in se umakniti v kletno 
stanovanje v Kotnikovi ulici, 
kjer smo ga že leta 1941 našli 
skupaj z njegovo ženo Tilko, 
aktivna in vključena v Osvo
bodilni fronti. 

V njegovem stanovanju so 
bili sestanki, na katere so pri
hajali vodilni tovariši iz Cen
tralne tehnike pri CK KPS. 
Njegovo stanovanje je rabilo 
za javko, tam so tipkali matri
ce za Slovenski poročevalec; 

v njegovem stanovanju so pre
nočevali ilegalci in se .pri 
njem hranili, skratka, pri njem 
so našli varen in topel dom 
ter dobre ljudi in tovariše, ki 
so nam bili med vojno tako 
potrebni. 

Ker je bil zaposlen na »Bor
zi dela«, je neštetokrat izmak-

nil zvečer žige, potrebne za 
ponarejanje dovolilnic, ki smo 
jih izdajali tovarišem za ne
moten prehod prek okupator
jevega bloka, češ da gredo na 
delo, v resnici pa· so odhajali 
v partizane. Ponoči smo dovo
lilnice opremili z žigi »Borze 
dela«, zjutraj zgodaj pa jih je 
Jože skrivaj spet vrnil 
uradu. 

Tudi njegov edini sin 
Jožko, ki je imel takrat 17 let, 
je bil od vsega začetka vklju
čen v NOB; že leta 1941 so ga 
aretirali in zaprli; leta 1942 pa 
je odšel v partizane, od koder 
se ni več vrnii. Leta 1944 je 
dal življenje za lepšo bodoč
nost tistih, ki so ostali. 

Po vojni je bil Jože Žargi 
vključen v vse organizacije 
ter marljivo in vestno delal, 
dokler si ni z leti starosti in 
službe prislužil pokojnino. 
Zdaj doma skupaj z ženo Tilko 
obuja spomine na minule čase. 
Vsi, ki ga poznamo, mu ob 
njegovi sedemdesetletnici že
limo še mnogo zdravih in 
srečnih let! P. 

- Kavarnar Kovačevic in njegovi tovariši so na poti prn~.i 
gozdu, naša zveza, Kragulj, tisti, o katerem vas je obvestila 
vaša lepa sodelavka, vam je prav tako pobegnil. JV[ajor von 
Kempfer, tako ste torej tokrat dodobra poraženi ... - Fant 
je za trenutek umolknil in opazoval majorja, ki se je pre
metaval v naslonjaču kot riba na suhem. - Biti morava 
objektivna, major, in priznati, - je nadaljeval Nenad in vstal, 
- da sva to noč že preveč nadlegovala najino lepo gospodinjo. 
Pustila jo bova, da si po vsem tem odpočije, midva pa se bova 
malo sprehodila zunaj. - Stopil je k telefonu in na mah odtr
gal žico s stene. - Tako je kljub vsemu bolj varno. Da bi 
ne pripeljal lepe gospe v skušnjavo, čeprav po vašem grobem 
ravnanjµ proti njej ne bi bilo treba, da se vas kakorkoli 
usmili. 

------~-------------------------------------

V tem delčku sekunde, ko je odstranjeval zvezo in kazal 
majorju hrbet, je zasliišal, kako je ženska pridušeno kriknila, 
:Ln se hitro obrnil. 

Major je bH že izvlekel majhen revolver iz notranjega žepa, 
toda preden se mu je posrečilo, da ga je uperil v svojo žrtev, 
je že odjeknil iz Nenadove pištole s>trel, ki je napolnil Mšo 
kot detonacija granate. 

Izdeluje kvalitetno moško in fantovsko perilo 

Von Kempferjevo te1o se je streslo, pogled pa zameglil. 
Skozi odprta us,ta se je prikazal konček jezika, skozi uniformo 
na levi strarn.l prsi pa je privrel curek krvi. Njegova vzdignjena 
roka z revolverjem se je malo stresla, odrevenela in se za
zibala proti na smrt prestrašeni ženski, ki je kQ!t hipnotizirana 
nepremično strmela v odprtino cevi; preden je lahko fant kar
koli storil, je iz cevi švignil plamenček in slišati je bilo rezek 
strel. 

ženska je brez glasu padla vznak. Med široko razprtimi 
očmi, ki so gledale, kot bi bile rnčudene, se je prikazal majhen 
rdeč krogec, ki je vsak trenutek postajal širši in bolj rdeč. 

Zdrznil se je, ko je majorjevo telo padlo v naslonjač. 
Major von Kempfer je sedel malo nagnjen naprej kot napol

njena in na sredi prelomljena vreča, glava mu je visela na 
prsi, roke pa prek naslonjala. Rana na prs'ih se je spremenila 
v izvir, iz katerega je vrel potoček bleščeče temno rdeče te
koč:ine, ki se je razlivala čez prsi in izstopajoči trebuh med 
nogami na stol. 

Fant je vzdignil majorjev revolver in ga spr,wil v notranji 
suknjičev žep. Ko je še enkrat pogledal na nepremično žen
skino telo, je stekel k vratom, jih odklenil in stekel na vrt. 
Približal se je ograji in oprezno pokukal čeznjo. 

Ničesar ni bilo slišati. To je pomenilo, da v bližini ni bilo 
nobene nemške patrole, a oddaljeni streli, ki jih je bilo slišati 
od časa do časa vso noč z vseh strani, patrol niso vznemirjali. 
še malo je počakal, ko pa se je prepričal, da streli niso še 
nikogar priklkali, je preskočil ograjo in stekel čez ulico na 
cerkveno dvorišče. 

Ko je tekel proti reki, je stopal oprezno. Nato se je prebijal 
skozi koruzno polje pmti vznožju pogozdenega hdb_a, po ka
terem se je kot kača vila cesta. Kot zadnji odmev vsega ti
stega, ka!r se je v teh nekaj dneh zgodilo v mes1tu, mu je v 
ušesih odmeval ženski krik, ki mu je rešil življenje. 

KONEC Prevedla: M. š. 
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V prihodnji številki 

bo začel izhajati v na
šem tedniku nov pod

listek z naslovom 

Mo,ž,, ki ga ni bilo 
To je napet o-pis ene 
največjih vojnih zvijač 

v zgodovini, s katero so 
zavezniki speljali Hit
lerja na led, da je pri
čakoval njihovo izkrca
nje na napačnem kraju. 

Podlistek bo zanimiv in 
napet, zato priporočamo, 
da ga berete od začetka. 
Kdor se še ni naročll na 
»TV 15«, naj to nemu
doma stori. To se spla
ča že zaradi novega pod-

listka! 

Bilo je temno kot v rogu. Na cesti od Kranja 
proti Bistrici ni bilo žive duše. Pač, pozno zve
čer se je ob njenem robu pomikal vojak, ob
lečen v nemško uniformo. Vmes je počival in 
prisluškoval. Bil je mladi Stanko, ki so ga Nem
ci bili nasilno spravili v vojaško suknjo. Pri
hajal je na dopust. V vaškem zvoniku je že 
odbila polnoč, ko je narahlo potrkal na okno 
domače hiše. V vasi je bila tema. Vse je bilo 
tiho. šele ko je drugič potrkal. se je mati v izbi 
zdrznila. Gotovo se ni nadejala sina. že več
krat je ob poslušanju vesti z ruskega bojišča 
slišala, kako rdečearmejci podijo nemško arma
do tja, od koder je prišla. Pomislila je, da je 
med temi tudi njen sin, če že ni obležal na 
prostranih ruskih tleh. Ob takih razmišljanjih 
je obsojala vojno in tiste, ki so si jo izmislili. 
Vere, da se bo njen Stanko vrn:l, ni izgubila. 
Da pa se bo vrnil tako, ni vcr;ela. Kar pre
strašila se je, ko je zaslišala trkanje. Kdo neki 
lazi okrog ob tej uri? je pomislila. Onstran 
stekla je videla senco. šele ko se je z nosom 
dotaknila šipe, je zunaj zaslišala sinov glas. Za-

vrtelo se ji je v glavi in skoraj je bila prepri
čana, da jo videz vara. šele ko je Stanka zares 
objela, je verjela, da stoji ob njej lastni sin. 
Pogrela mu je mleko, besed ni hotelo biti ne 
konca ne kraja. Vedeti je hotela prav vse, vsa
ko podrobnost za leto dni nazaj. Na vprašanje, 
če se je vrnil za vedno domov. ji je pritrdil, 
čeprav je vedel, da ne bo ostal doma. To pa je 
prvi večer ob srečanju obdržal zase; ni hotel, 
da bi bilo to srei:'anje tudi že slovo. Tako so 
tekle ure, šele proti jutru sta legla in v raz
burjenju skušala zaspati. 

brugi večer se je v spremstvu obveščevalca 
odpravil čez Savo in dalje proti Ratitovcu. V 
Selški dolini je stopil v Prešernovo brigado. V 
boju za Železnike je prestal partizanski ognjeni 
krst, ob krstu pa tudi prvo razočaranje, ko se 
je moral z bataljonom brez uspeha umikati v 
Loško hribovje. 

Prve tedne so bili do njega nezaupljivi, če
prav jim je natanko povedal svojo zgodbo. Na
mestnik komisarja je mnogo razmišljal o njem. 
Kaj če ga pošilja gestapo, je pomislil. Bil je 

Moda - kvaliteta - okus 

čas, ko je gestapo vtihotapljal svoje agente v 
naše enote. Previdnost je bila več kot na me
stu. Vsak korak in besedo mladega Stanka so 
spremljali skojevci, ki jim je to naročil na
mestnik Tega tihega nadzorstva Stanko ni 
čutil. Po ledinski ofenzivi je šel skozi mnoge 
boje na Primorskem, Gorenjskem, spopadel se 
je s četniki in belimi v Dolomitih, bojeval se 
je za Črni vrh in Baško grapo. Tudi namestnik 
je moral v njem spoznati hrabrega in sposob
nega borca. 

Tak Je Stanko prišel v jurišni bataljon . .Ze 
prvi dan, ko smo se zbirali v Selu pri .Zireh, 
mi je vzbudila pozornost njegova visoka in vit
ka postava. Postal je desetar v bataljonu. Orož
je ga je zvesto spremljalo. Tudi pri spanju ga 
ni odložil. Bojevati se ob njem in biti v zasedi 
z njim je bilo prijetno. Njegova mirna roka in 
dobro oko sta bila jamstvo za uspeh v napadu 
ali obrambi. 

Po napornih bojih v okolici Trnovega, na 
Krasu in v Dolomitih se je bataljon za nekaj 
drii ustavil v gorski vasici nad Žirovsko dolino. 
Tu sva imela več priložnosti, da sva se tudi 
osebno spoznala. že drugo noč sem bil dode
ljen v zasedo, v kateri je bil tudi Stanko. V 
mraku smo hiteli na vzpetino nad vasjo. Od 
tod je bil čudovit razgled na vrh Treh kraljev, 
ki je bil ponoči razsvetljen. Odondod je parti-

zanom in terenskim delavcem pretila stalna ne
varnost. V snegu smo si izkopali rov in v njem 
ležali in se potihoma pogovarjali. Stanko je bil 
že po naravi redkobeseden. Vedno je mislil le 
na bojno nalogo in svojo mater, ki ga je zvesto 
čakala doma. Bil je buden in stalno na preži. 
čas je tekel počasi, zeblo nas je čedalje bolj. 
Kaj bi tedaj dal za skodelico toplega mleka! 
Tudi tega je Stanko znal najti, pa čeprav poz
no ponoč,i. Zgodaj zjutraj, ko smo bili že vsi 
premrli. je prišla izmena. Stanku pa se kljub 
temu ni mudilo v hišo. 

Topla izba v kmečki hiši nas je omamila. 
Odložil sem brzostrelko in torbico, naslonil gla
vo na toplo peč in že se mi je začela vračati 
toplota. Stanko pa je le odložil torbico, si po
grel roke in razstavil orožje na dele. Vsak del 
posebej je zbrisal, važnejše pa tudi namazal. 
Tedaj pa je prišlo tisto - usodno. 

Predramil me je kratek rafal. Skočil sem po
konci, prepričan, da je sovražnik vdrl v hišo. 
Bilo je še huje. Ob peči je ves skrušen in ža

(NADALJEVANJE NA 8, STRANI) 

Kaznovana nevesta. AtenskO 
mestno s,odišče je že vtretjič oglo
bilo 17-letno Palanatino Ksanllida,
nis, ker je po ulicah ponuja.la 
oglase, v katerih je oglašala, da 
se želi poročiti samo s takim mo
škim, ki ji ne bo dov,ol!l, da bi 
rodila manj ko dvan~st 
otrok . . . V časnikih n1 bU-0 pove
dano, ali je bila kaznovana zato, 
ker hoče roditi najmanj 12 otrok 
ali zato, ker je to razglašala. 

• 
Samo v samoobrambi • , • Na 

začetku avtomobilske ceste na 
otoku Lang Islandu blizu New 
Yorka preberejo lahko šoferji, ki 
ljubij3 hitro vožnjo, ljubeznivo 
opozorilo: »Br,iojavni drogovi po
škodujejo avtomobile samo v n
moobrambi.« 

• 
Ceški pregovor: »Stalni nasmeh 

pogosteje kaže lepe :oobe kot do
ber značaj.« 

• 
Kolo svetovne zgodovine , , , 

Vzhodnonemški agronom Klaus 
Heinrich je rekel na zborovanju 
poljedelskih izvedencev: »Zaveda
mo se, da obračamo kolo svetov
ne zgodovine, ko uspešno oskrbu
jemo prebivalstvo z dobrim 
krompirjem ... 

• 
Oblast. Britanskl minister za fi

nance je rekel v nekem govoru: 
~Oblast je moč gledati Iz različne
ga zornega kota. Odvisno je od 
tega, ali si na oblasti, ali pa stojiš 
pred oblastjo •.. « 

• 
Francoski aforizem: Pokličite 

ženo tako ali drugače, nikdar pa 
ji ne recite: "'Mama. .. 

• 
Finski pregovor: Prva ljubezen 

je podobna prvemu snegu; redko
kdaj obstane, 

• 
Sreča „ nesreči. Italijanski pi

satelj Glovanni Gua.reschl je na
pisal: »Sreča ima srečo, da je -
slepa. Drugače bi izdihnHa od 
sramu, klo bi videla, kosa je osre
čila,« 



STRAN 8 

\Todoravno: l. slcvenska par
tizanska brigada, ki ima naziv 
po kraju pri Trstu, kjer so fa
šisti m;tre!Hi štiri slovenske fan
te, 9. oJobrenje, 17. v nekem 
letnem času, 18. izključna pra
vica do proizvodnje in prodaje 
dolo::enega blaga, 20. kdor se 
nepoklicno ukvarja s čem, 22. 
vrh v triglavsken1. pogorju, 24. 
enakomernost, urejeno gibanje, 
25. razčlenitev, 26. tuje žensko 
ime, 27. junak Levstikove pri
povedke, 29. ulična prodajalna 
za časopise, 31. oksid, 32. kožna 
bo!ezen, 33. godba, 34. tuje mo
ško ime, 36. nemški filozof 
(Georg), 37. ime črke, 33. po
sredniki (pri telefonu, tel2grafu 
itd.), 40. kar je osevano, 42. kra
tica za teg3 leta, 43. oseba, ki 
:.:;bira i)odatke o sovražniku, 41. 
glas pri strelu, '.'.G. nedoločni za
imek, 48. nemnen, 50. ime in 
priimek narodnega heroja, ki je 
padel pri napadu na Kočevje 
dc1i2mbrn 1943. 55. tekstilna su
rovinci, 57. obrežje, 60. tuje mo
ško ime, 61. ozek kos blaga, 62. 
industri isko mesto na Gorenj
skem. G4. mestece v Srbiji, bli
zu Kosovega polja, 66. vpraš:il
nica. 67. slovnična kratica, 68. 
pripadnica države na Bližnjem 
vzhodu, 69. vrh na Osogovski 
planini pri Slrnpju, 71. kraj v 
Bosni, k.ier .ie bilo II. zasedanje 
AVNOJ, 72. priimek učiteljice 
iz Griž, ki je bifo stre!jana v 
Mariboru julija 1!)41 (Ivan!,;a), 
'73. kamen, s katerim je mogoče 
zanetiti ogenj, 74. drobno zrnat 
n1avec. 

Navpično: l. grelec, 2. ime 
francoskega filmskega igralca 
Delona, 3. poglavar grških bo
gov, 4. ljubkovalno moško ime, 
5. pogoj za razpolaganje, na 
primer hranilne vloge, 6. dva 
soglasnika, 7. elementi hoje, 8. 
kraj v Romuniji blizu jugoslo
vanske meje pri Vršcu, 9. grad
beni m'1tcr:al, 10. vrsta igre, 11. 
pijača starih Slovanov, 12. prii
mek revolucionarja in državnika 
(Aleksander), 13. poseduje, 14. 
suho, 15. nravoslovje, 16. oseba, 
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Partizanski napadi niso bili naper
jeni samo proti sovražnim postojankam, 
temveč tudi proti objektom, ki jih je 
okupator izkoriščal v vojne namene. 
Tako so npr. partizani napadli tudi 
idrijski rudnik živega srebra; v globini 
nad 300 metro,v so minirali 5 vodnih 
črpalk. Na sliki je glavni trg v Idriji 
s spomenikom borcem iz NOB. - Kda.j 
so partizani izvedli to akcijo in !.,do jih 
je vodil? 

Na sliki je največji slovenski pesnik 
dr. France Prešeren s svojim p.rijate
ljem Matijo Copom. Prešernov duh je 
tudi mc,d NOB dvigal narodno in kul
turno zavest ter ponos slovenskega na
roda. Predsedstvo SNOS je dan smrti 
genija slovenstva, ki ga proslavljamo 
tudi letos, proglasilo za kulturni praz
nik slovenskega naroda. »Njegova kul
turna dediščina ,je tudi jedro načel in 
ciljev naše NOB,« je zapisano v odloku 
SNOS o slovenskem kulturnem prazni
ku. - Kdaj je izšel ta odlok? 

Na dan, ko so slovenske parti
zanske enote počastile spomin 93. oblet
nice Prešernove smrti, je v Hribarje
vem na Notranjskem padel član CK 
KPS in komandant Šercerjevega bata
ljona. - Kdo? - Kot sin delavske 
družine se je že zelo mlad pridružil 
delavskemu giban,iu. Pred vojno je po
stal član CK KPS in bil sekretar PK 
KP za severno Slovenijo, Komandant 
Šercerjevega bataljona je postal v za
četku 1942. Padel je potem, ko je itali
janska kolona obkolila hišo z njegovim 
štabom. 

Osvoboditev Mostarja (na sliki) po
meni najuspešnejšo akcijo NOVJ v za
četim leta svobode. Osvobodile so ga 
enote VIII. udarnega dalmatinskega 
korpusa in XXIX. hercegovske divizije 
pod vodstvom generallajtnanta Petra 
Drapšina. Bitka za največje hercegov
sko mesto je trajala 15 dni. Sovražnik 
je takrat izgubil nekaj manj kot tri 
tisoo vojakov. Maršal Tito je borcem 
za Mostar ,, :wojem dnevnem povelju 
dal posebno priznanje. - Kdaj je bil 
Mostar osvobojen? 

ki opravlja važno službo med 
vojno, 17. slovenska partizanska 
brigada, ki ima naziv po naj
večjem slovenskem pesniku, 19. 
gora v Švici, 21. zgradba za go
jitev rastlin, zlasti pozimi, 23. 
hud strup, 25. človek š>ibke po
sta ve, 28. ime več papežev, 30, 

kratica zloglasne francoske or
ganizacije v Alžiriji, 33. posoda 
iz kože, 35. zdravilo, 38. grška 
črka, 39. grad na Dolenjskem, 
kjer je bila likvidirana fašistil:
na posadka in grad požgan (de
cember 1942), 41. ime črke, 43. 
portir, 44. pripadnik slovanskega 
naroda, 45. voluhar, 47. moritev, 
49. poset, 51. huda bolezen, 52. 
mesta, vasi in tako dalje. 53. 

zadruga v carski Rusiji, 54. dim, 
saje, 56. sidro, 58. odprtine v 
zidu, 59. tuje ime za janež, 62. 
splošen naziv za kamnito po
krajino v Jugoslaviji, 63. znani 
stomatolog ljubljanske bolnišni
ce (Jože), 65. ljubkovalno do
mače moško ime, 68. rimska bo
ginja jeze, 70. kemični znak za 
važno kovino, 72. mestece v Sr
biji južno od Beograda. 

Rešitev n.ugrudne križanke 
iz številke 51-52 

VODORAVNO: l. Tomšičeva, 
~- blazina, 16. obrati, 17. oda, 19. 
Slandrova, 21. Pekre, 22. imu
ni teta, 24. vir, 25. oreh, 26. gral, 
27. nuja. 28. smola, 30. lov, 31. 
slina, 32. akc, 33. stotak, 34. AN, 
35. Ciano, 36. pra, 37. breda, 38. 

salva, 39. RAI, 40. lepra, 41. MK; 
43. štrena, 45. moj, 46. Piran, 47. 
zoo, 48. Trani, 49. Rače, 50. Iran, 
51. Bern, 52. rak, 53. Colakovič, 
55. Kunej, 56. kvadrivij, 59. tek, 
60. Harine, 61. arzenik, 62. cal"i-. 
nitev. 
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Nagrajeni izžreban,ci 

ir m1.11 121 II !H -~ l. nagrado v znesku 50 N. din 
prejme Majda Barbič, Maribor, 
Vrbanska 5; 

Od 6. do 10. nagrade (knjiž
ne nagrade) so dobili naslednji 
reševalci: Angela Lilija, Novo 
mesto, Valantičeva 9, Katarina 
Cerut, Piran Ul. JLA 9, Greta 
Mencej, Lenart v SI. goricah, 
Ivan Kreč, Ljubljana, Proletar
ska 1/11 in Leopold Hrobat, Por
torož 193, Portorož. 
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(NADALJEVANJE S. 7. STRANI) 

losten strmel skozi okno desetar Stanko. V izbi 
je smrdelo po smodniku. Tedaj sem pogledal 
skozi okno in zagledal naložen voz; ob konjih 
je na tleh ležal v snegu negiben moški. Na
ključje je hotelo, da je prišel z vprego mimo 
okna prav tedaj, ko je Stanko po nesreči pri-. 
tisnil na petelina. Zadel ga je naravnost v srce. 
Stanko je odhitel iz hiše, dvigal kmeta, ga sku
šal oživiti. toda vse zaman. 

Da mu nismo odvzeli orožja, bi ga uporabil 
zase. Ni mogel razumeti, kako se je njemu, ki 
je bil vešč v orožju, moglo to zgoditi. Soborci, 
zlasti tisti iz njegove desetine, so ga mirili in 
tolažili. Komnndant Tarzan ni poznal milosti. 
Bila je pač vojna. Ukazal je, naj ga razorože. 
Tako se je moral Stanko ločiti od orožja. 

Bolj kot bojazen pred kaznijo ga je mučil 
občutek krivde, občutek, da se je to zgodilo 
njemu, ki je tako dobro poznal orožje. Strašno 

ga je peklilo, da je pretrgal življenje dobremu 
hribovskemu kmetu, očetu nedoraslih otrok, 
njegovemu in našemu gostitelju. Ti občutki so 
se še podvojili, ko je nad seboj začutil grozeče 
orožje soborca, ki ga je stražil. Bil je priprav
ljen na vse, samo da bi opral madež s sebe, da 
bi vrnil dru~ini očeta. Ko sem mu opoldne pri
nesel neslane fižolovke, sem skušal izmenjati z 
njim besedo ali dve. Toda vse zaman. Strmel 
je vame, kot bi hotel reči: ti si lahko vesel, si 
nedolžen, nisi storil nič žalega, jaz pa sem ubil 
nedolžnega človeka; ne zaslužim, da še živim. 

Na skednju se je potegnil vase in buljil 
predse. Glasovi otrok in vdove, ki so prihajali 
do njega, mu niso dali miru. Najraje bi skočil 
v hišo in se otrokom, ki so izgubili očeta, sto
krat opravičil, dal bi vse, kar je imel. Tudi 
strafar je prisluškoval glasovom, ki so priha
jali iz hiše. Dobro je poznal Stanka in je vedel, 
da ne potrebuje straže. Toda kaj je hotel ... 

Tarzan je o nesrečnem primeru obvestil di
vizijski štab in čakal nadaljnjih navodil. Tako 
so minevali dnevi. Stanko je bil še vedno pod 
stražo in še ni vedel, kako in kdaj se bo stvar 
končala. Ko je tretji dan prišla vrsta name, da 
sem ga straiil, se mu je jezik že nekoliko otajal. 
Zaupal mi je, da pričakuje najhujše, morda da
nes ali jutri bo stopil pred naše cevi in vsega 
bo konec. Tega se ni bal. Mučila ga je nego
tovost Gledal je, ko so streljali ljudi, pa se mu 
je zdelo, da nenadna smrt ni tako huda, kakor 
če čakaš v negotovosti, kaj se bo zgodilo. 

r 

miča 1, Murska Sobota; ,, 
4. nagrado v znesku 20 N. din 

prejme Leo Lončar, LjubljaVm,, 
Tržna 8; ··· 

5. nagrado v znesku 10 N. din 
prejme Milan Gregl, C. Pr. Mr-
cev 32, Brežice. ' 

Umreti - to je trenutek. Ce pa čakaš, te jemlje 
čas. Taka smrt je hujša od tiste, ki pride ne
nadoma, da sam ne veš, kdaj in od kod se Je 
prikradla. Ob tem pogovoru ni pozabil na ma
ter. Samo njo je imel. Zato mu je pomenila to
liko več. Da bi se vsaj od nje lahko poslovil. 
Kdo ve, kaj bo počela, ko bo ustreljen, je po
mislil. Dal bi vse, da bi jo lahko samo še en
krat videl in objel. Bil je daleč od nje, razdv!:i:. 
jali so ju straža, mnogi hribi in doline in šte'
vilne sovražnikove postojanke. 

Tako so tekli negotovi dnevi. Tudi za nas. 
Tesnob&, ki ga je morila, se je oprijela tudi nas. 
Šlo je za tovariša, za soborca. Kaj če bo ob
sojen in bomo sodbo morali izvršiti sami? Ne, 
tega ne bi bili sposobni! Pretrgati. življenje do
bremu tovarišu ni bila lahka stvar. še v sovraž
nika bi nerad streljal, če ne bi imel orožja. Ne, 
tega fantje v našem bataljonu ne bi bili zmož;. 
ni storiti. Saj smo živeli složno kot družina.' 

Ce je bilo treba, smo branili drug drugega ,in 
drug drugemu odpuščali. Ce to že mora biti, r\aj 
to izvršijo na štabu divizije ... 

Stanko je vidno upadal. Se tisto bore hrane, 
ki smo mu jo dajali, ni pojedel. V nekaj dneh 
se je postaral za nekaj let. Njegova prešerna 
mladost je izginila z obraza. Ko je poslušal zad
nje zvonjenje ubitemu možu, je ves drgetat 
Najraje bi odhitel h grobu i.n se vrgel pred 
družino in jo prosil odpuščanja. Storil bi bil 
vse, kar bi od njega zahtevali, samo če bi lah
ko zvalil s sebe težko breme. 

Cetrti dan zjutraj je i,rišlo povelje za pre
mik; V Cerknem smo se naložili na kamione, 
pri Gorenjcu naložili nekaj vreč goriva - ka
mioni so namreč bili na pogon z drvmi. Ko 
sem se tako opiral na stranko, sem uzrl očets1, 
kako pomaga bataljonu, ki je bil tam nastanjen. 
Dal sem mu kos belega krul:la in salame, ki je 
bila v partizanih prava red.kost. Toda mi smo 
jo dobili za na pot. Slovo od njega je bilo pre
hitro. Od Spodnje Tribuše smo jo mahali peš in 
pozno zvečer prišli na Vojsko. Noč je bila mir
na in počitek se je prilegel. 

Zgodaj zjutraj smo bili obveščeni, da iz !dri~ 
je prihaja močna sovražnikova kolona. Hiteli 
smo v zasedo. Ustavili smo se v Kočevšu. Tar
zan je razporedil bataljon na levo in desno <id 
ceste. Tedaj je tudi ukazal umakniti stražo'od 
Stanka, ki smo ga vodili s sebof Na lastno 'pelit 
je odločil, naj si Stanko v boju • pribori ordžje. 
Tega prav gotovo ni pričakoval, saj še ni bil 
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bodo nagrajenci prejeli po pošti. 
Rešitve za današnjo križanko 
pošljite najkasneje do 20. fe
bruarja. 

1. 6. februa,rja 1944; narodni 
heroj Eugen Matejka•Pemc 

3. Narodni heroj Miloš Zidan
šek 

2. l. februarja 1945 4. 15. februarja 1945 

sojen, saj lahko pobegne; vendar se mu taka 
misel ni nikdar utrnila. Hvaležen je bil ko
mandantu, ki mu je zaupal. Legel je v sneg 
nad cesto poleg Janka. Oba sta bila Gorenjca 
in sta se zato morda še bolj razumela. Tudi 
hrabra sta bila oba in taki spadajo skupaj. Naš 
vod je bil razporejen na nasprotni strani ceste. 
Bren sem naravnal naravnost na ovinek, ki je 
bil kakih 20 m pod nami. Ni bilo treba dolgo 
čakati. Pod nami smo zaslišali korake. Tarzan 
je s kurirjem Jožkom poslednjič pregledal po
ložaje. Pokazali so se nemški izvidniki. Počasi 
in previdno so la:?Jili navkreber. Prvi vojak je 
bil širok, da bi se lahko dva skrila za njim. 
Ustavili so se in čakali. Približal se jim je ko
mandant, ki je bil bolj podoben Mongolu kot 
Nemcu Ko se je prepričal. da ni nič posebnega, 
je zaukazal pohod. Nemci so bili pod nami. Na
petost je rasla. Kri je hitreje zaplala, srce je 
močneje utripalo. Samo da bi Tarzan že pove-

ljeval. Mimogrede sem pogledal levo in videl 
Stanka, kako leži prižet k snegu. Napeto je gle
dal predse. Sledil je Tarzanov ukaz za napad. 
Iz 80 brzostrelk in 9 mitraljezov se je usul svi
nec na sovražnika. Prvi so že ležali na cesti, 
drugi so se umikali za ovinek, skakali pod cesto, 
mitraljezec pa se je skril pod škarpo. Obstre
ljevali smo ga z desne, radi bi ga zbezali ven, 
toda ta se ne boji boja. Skoči sredi ceste, spusti 
rafal proti nam in že se skrije. Stanko je skle
nil, da ga bo ugnal. Toda kako, z golimi roka
mi? 

Ko so Nemci spoznali, da grozi njihovemu 
mitraljezcu najhujše, so udarili z vsem orožjem, 
da bi se pod njihovo zaščito lahko umaknil. 
Tega mu nismo dovolili. Ponovno je sprožil in 
rafal je zadel kurirja Jožka iz Kanomelj. Ha
lina ga je hitela obvezovat. Z desne smo opa
zovali, kako 'Se Stanko kot mačka plazi po sne
gu in približuje sovražnemu mitraljezcu. še 
nekaj korakov, pa bo nad njim. Povlekel se je 
še dvakrat, trikrat in bil je nad njegovo glavo. 
Mitraljezec nas je hotel ukaniti. Na cev je po
ložil kapo in jo stegnil. Ka naših položajih je 
bila tišina. Vse oči so bile uprte v Stanka. Ne-· 
strpno smo čakali. Tedaj se je ko tiger pognal s 
škarpe na mitraljezca. 

čeprav hudo presenečen. se je mitraljezec 
krepko branil. V dvoboju je spustil še kratek 
rafal. S Stankom sta se valjala po snegu. Nem
ci pod cesto so ponovno udarili. Hoteli so za 
vsako ceno rešiti svojega mitraljezca. Toda 

kako? Streljati niso mogli, ker bi lahko njega 
zadeli. Minute so tekle počasi. Stanko se je 
boril ko zver. Vedel je, da mu drugega ne pre
ostane. Samo eden od njiju bo zmagal in ostal 
živ. Povrhu tega pa se je zavedal, da je brez 
orožja. Partizan pa ne more biti brez njega. 
Ko je pomislil na to, in tudi na svoje dejanje 
zadnjih dni, je izkoristil poslednje moči in spra
vil mitraljezca na hrbet. Ta je vpil in hropel. 
Pod pritiskom je spustil mitraljez. Stanko ga je 
popolnoma obvladal. Pograbil je šarca in pri
silil ujetnika, da se je plazil pred njim proti 
našim položajem. Imel je srečo. Ujetnika je iz
ročil Janku, da ga je skupaj z ranjenim Jož
kom odpeljal na Vojsko. Tarzan, ki se je pri
plazil na položaj k Stanku, je bil jako zado
voljen. Povedal mu je, da je opravil častno na
logo in mu zato odpušča usodno napako, stor
jeno pred dnevi. 

čeprav je bil oproščen in se mu ni bilo treba 
več bati, ga je vest mučila še naprej ... 

Nemci so ponovno jurišali. časa za razmiš
ljanje ni bilo. Grozila je nevarnost, da nam so
vražnik udari v bok. Tarzan je razporedil Stan
kovo skupino na vzpetino, od koder je bil pre
gled nad dolino. Od tam je skupina ·tolkla z 
lahkim minometom in Stanko z zaplenjenim 
šarcem po sovražniku. Sovražnik pod njimi je 
opazil, od kod prihaja ogenj. Začel je obstrelje
vati. Prva mina se je raztreščila v krošnji dre~ 
vesa, druga pa je udarila naravnost v gnezdo 
skupine. Vseh šest jurišnikov je nemo obležalo 
v snegu, med njimi tudi Stanko, objemajoč mi
traljez, ki ga je le nekaj trenutkov pred tem 
iztrgal sovražniku iz rok. Na položaju je zavla
dala žalost. Izgubili smo Stanka in še pet dobrih 
in pogumnih borcev, ki so šele začeli živeti ..• 

* 
Kot mnoge matere je tudi Stankova doča

kala svobodo. Vsak dan so se v vas in skozi njo 
vračali fantje - zmagovalci, Stanka pa od ni
koder. Enota njenega sina je bila tedaj v Trstu. 
Kdo ve. morda ne more domov. S tem se je to
lažila. Tako so tekli tedni in meseci. Ljudje so 
začeli govoriti, da so Stanka ustrelili lastni 
ljudje. Ta glas je prišel tudi do nje. Tako se je 
njeni žalosti pridružila še sramota. Da bi fanta 
ustrelili lastni ljudje - ne, tega ni mogla ver
jeti. Zapirala se je v hišo, jokala in čakala. Se 
vedno je upala. Pretekli so meseci in pisalo se 
je leto 1946. Mati ni mirovala. Vrtala je dalje, 
hotela je zvedeti resnico. 

Po dolgem iskanju je našla sinovega soborca 
Janka Celarja iz Preddvora. Ta ji je težko raz
kril resnico o junaški smrti sina. Povedal ji je 
tudi, kje je pokopan. Stalno je ponavljala vpra
šanje, ali so ga res ustrelili lastni ljudje. Tako 
so govorili domačini. Janko ji je razkril resnico. 
Postala je žalostna, hkrati pa ponosna, ko je 
vedela, da je sin. padel zato, da bi drugi živeli: 

Taka je resnična zgodba o junaku Stanku, 
ki je za vedno obležal v idrijskih hribih. 

Zdravko Vidrih 
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